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Rengias Terorizuoti British Columbia Relief Kempių Streikierius
“.X CCfIRKOMUNISTŲ BENDRAS FRONTAS 

MONTREALE FEDERALIAM RINKIMAM 
bt, Vilkaviškio h*
.. Paninio — 4,< 
4,000^. k KaiU I Pagaliaus pralaužiami barjeriad 

prie vienybės ir Montreale. Komunis-

Vancouver Miesto Majoras 
šaukiasi 10,000 Kuligany 

Mušimui Streikieriy
Visą valandą kalbėdamas per radio 

Vancouver miesto majoras, McGeer, 
pereito sekmadienio vakare, kreipėsi 
į ^ištikimus” piliečius, kad sudaryti 
bent 10,000, kad padėtų užpulti ir iš
vaikyti iš Vancouver jau antras mė
nuo streikuojančius darbininkus. Mc
Geer labiausia atakuoja streiko va
dus ir komunistus. Jis sako, kad ko
munistai turi būti visi areštuoti ir 
miestas turi būti nuo komunistų ap
valytas. Komunistai baisiausi kapita
lo agentams todėl, kad jie visuomet 
stovi darbininkų kovų priešaky, ne
žiūrėdami nei mušeikų, nei areštų, 
bile tik padėti darbininkų kovoms.

Vancouver© Šalę relief kempių dar
bininkų streiko, streikuoja longšior- 
men (prieplaukos) darbininkai ir žvė- 
jai. Streikai vedami suvienytu fron
tu, todėl nei policijos jėgų demons
travimas, nei mušeikos, nei areštai 
negali streikierių pakrikdyti. Paga
liaus majoras Šaukiasi dar 10,000 
gengsterių, “ištikimų” piliečių, <kad 
padėtų streikieriams galvas skaldyti. 
Vargiai ir tas pasiseks.

Vancouver Policija Demon
struoja Savo Jėgas

Ir vėl Vancouver policija paroduoja 
gatvėmis tuo norėdama įbaidyti relief 
■kempių streikierius. Gegužio 24, mar- 
šavo apie 350 policijos, miesto, pro
vincial ės ir federal ės, raitos ir pės
čios. Vancouver© majoras McGeer 
skelbia, kad provinciale ir federalė 
valdžios nekreipia domės į streikierių 
reikalavimų patenkinimą. Tačiaus 
jėgų demonstravimo reikalu jie pilnai 
susitaria, pranyksta visi skirtumai 
tarpe “socialistinės” municipalinės ir 
konservatyvin.es federalės valdžių.

Georgia užlajoj sustreikavo žuvi
ninkai ir apie 500 laivelių nebeišplau
kia žuvauti, šis streikas atsiliepia ir 
į žuvų kenu©tojus taip, kad iš viso 
apima iki 1,500 darbininkų. Streikie
riai reikalauja didesnių algų. Strei
kas gerai organizuotas ir žvejai dar
bininkų šeimynas aprūpina žuvimis 
patys tiesioginiai, sąrišy su maitini
mu visų Vancouver streikierių.

Bendrai^ Vancouver darbininkų ko
vos suvienytu frontu taip auga, kad 
valdžia vartoja visokias priemones 
kovingumo slopinimui, bet viskas ne
gelbsti.

Edmontono Bedarbiy Strei
kas Skelbiamas Nelegaliu

Edmontono miesto majoras, J. 
Clarke, išsiuntinėjo laiškus visiems 
taksų mokėtojams, skelbdamas, kad 
relief darbininkų streikas esąs nele
galus ir vedamas dviejų sugedusių e- 
lementų. Savo laiške varo bjauriausią 
agitaciją, kurstydamas atsiskaityti 
(nfulinčiuoti) su streiko vadais. Ma
joras visais būdais kelia antagoniz
mą gyventojų prieš streikierius, pa
naudodamas taksų mokėtojus, kad tai 
esą streikas einąs taksų mokėtojų są
skaitom Vienas pikietininkas jau a- 
reštuotas. Grąsina visų areštavimu. 
Nežiūrint to, streikieriai pikietuoja 

I kiekvieną rytą. Nuėjus atsiimti re
lief, kiekvieną šaukia į ofisą ir klau
sia, ar tu stovi už streikierius. Jeigu 
kuris atsako, kad už streikierius, tai 
jau gauna darbo kortelę ir siunčia 
skebauti, o jeigu neina, tai nukerta 
pašalpą. Jei streikieriai nemesią 
streikavę, tai majoras gązdina nau
dojimu jo teisių, kas reiškia užleidi
mą policijos mušeikų darbininkams 
daužyti galvas.

Nežiūrint viso to, streikieriai lai
kosi gerai.

ŠAUKIA DARBININKŲ ORGANIZACIJAS 
RUOŠTIS ALKANOJO MARŠAVIMUI

KRAŠTO APSAUGOS DEPARTA
MENTAS PERKASI KARO 

ORLAIVIUS

Fort Erie, Gegužio 28. —(ALP)— 
Kanada, sekdama Britanijos obalsį 
patrigubinti oro laivyną, sąrišy su 
prisiruošimu karui, per krašto apsau
gos departmentą užsakė 10 naujų ka
riškų lėktuvų už 560,000.

Tas reiškia, kad valdžia daro rim
bus žygius militarizavimui jaunuolių 
nes šių orlaivių aptarnavimui bus i- 
mami bedarbiai jaunuoliai sulig C. H. 
Burton plano uniformuoti ir militari
zuoti bedarbius jaunuolus.

Vietoj Bony Išmokėjimo 
Skiria Naujam Karui

Pereitą sąvaitę Suvienytų Amerikos 
Valstijų senatas ir prezidentas Roo- 
seveltas atmetė bilių del išmokėjimo 
ibcnų pereito karo veteranams ir tuo- 
jaus po atmetimo to biliaus, paskyrė 
$460,000,000 statymui 24 naujų karo 
laivų, orlaivių ir kitų karui reikalingų 
priemonių.

Nors bonai būtų buvę išmokami nu
pigintais pinigais, bet kapitalistams 
ir to perdaug. Tačiaus kada juos siun
tė į skerdynių lauką, tai visokius pa
žadus davė bile tik eitų mirti už 44sa
vo tėvynę.” Dabar ta pati tėvynė ne
nori girdėti tų balso, kurie ėjo mirti 
už millonierių interesus. Dabar vėl tik 
skubia statyti daugiau ir tobulesnių 
mašinų naujoms skerdynėms.

Vokietija Motorizuoja Sa
vo Armij?; Dirbusi Tankas

Berlynas, Gegužio 26. — Iš autori
tetingų, šaltinių patirta, kad Vokietijos 
armijos vadovybė planuoja dirbdintis 
automobilius del pėstininkų ir artile
rijos, kurių pagelba armija galėsianti 
kilnotis iš vienos vietos j kitą po 80
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ČEKOSLA VAKUOS KOMUNISTŲ
PARTIJA GAVO DAUGIAU BALSŲ 

Sulig vėliausių žinių iš čekoslava- 
kijos rinkimų pasirodo, kad komunis
tai gavo 731,000 balsų, kas reiškia 
115,000 balsų daugiau, negu 1929 m. 
Nekuriuos distriktuos komunistų bal
sai padvigubėjo, nežiūrint, kad bur
žuazinė valdžia darė visokių kliūčių, 
kad tik pakenkti komunistams. Prie 
atvirų fašistinių atakų, komunistai 
suvįenytu frontu su socialistais turė
jo mitingus po 30 ir 50 tūkstančių 
cįarbininkų.

Litvinovas Užkviestas At
silankyti j Paryžiy

Maskva, Gegužio 26. — (ALP) — 
Francijos užsienio reikalų ministeris,, 
Pierre Lavai, būdamas Genevoje, už
kvietė M. Litvinovą, Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų komisarą, atsilankyti 
į Paryžių. Atsilankymo laiką paliko 
pasirinkti pačiam Litvinovui. Litvino
vas užkvietimą priėmė, bet laiko kol 
įkas dar nenuskyrė.

LAUKIAMA POLITINIO KRIZIO 
FRANCIJOJ

Negalint subalansuoti Francijos 
biudžieto del ekonominio krizio, kyla 
nesutikimai ministerių kabinete. Vieni 
reikalauja premjerui specialių teisių, 
kad išgelbėti Francijos franką, kiti 
nesutinka. Vieni mano, kad ir Franci- 
ja turi pravesti infliaciją, kad užkirs
ti kelią užsienio monopolistiniams 
spekuliantams, kiti infliacijai nepri
taria. Fašistai norėtų tuo pasinaudo
ti ir skelbia, kad jie esą gatavi iš
spręsti problemą. Bet vargiai išdegs 
jų svajonės, nes darbininkų pasiprie
šinimas jau gana stiprus Francijoj, 
kad atmušti atvirą fašizmą.

Vokietija Nestos į Tautu 
S?jung? Kol Atgaus Kolon.

Londonas, Gegužio 26. •— Nors Hit
leris darė pasiūlymus del taikos pa
laikymo Europoje savo “šeiminėj” kai-, 
boj, bet iš pasikeistų notų tarp Angli
jos ir Vokietijos paaiški ,kad Hitleris 
ir toliau reikalauja kolonijų grąžinimo.

Baron Konstantin von Neurath, Vo
kietijos užsienio reikalų ministeris, pa
reiškė Sir Eric’bi, kad nors Vokietija 
nereikalaujanti kolonijų ar mandatų 
dabartiniu laiku, bet reikalauja, kad 
santarvė pripažintų Vokietijai kokias 
nors teises atgauti jas kokiu nors būdu 
prieš tai, kol Vokietija įstos į Tau
tų Sąjungą.

Vokietija taip pat pareiškė Angli
jai. kad Vokietija negalėsianti disku- 
suoti jokių nusiginklavimo klausimų, 
kol pasieksianti lygaus apsiginklavimo 
su SSRS.

Tokiu būdu, Hitlerio “taikos” pa
siūlymai nublunka visai. Hitleris nei 
nemano stoti į Tautų Sąjungą ar tar
tis taikos palaikymo reikalais, kol ko
lonijos bus atplėštos ir prijungtos prie 
Vokietijos.

Toronto, Gegužio 27. — (ALP) — 
šį šeštadienį, birželio 1, Toronte ir vi
soj Ontario provincijoj ruošiama taip 
vadinama Tag Day, tai yra rinkimas 
aukų alkanųjų maršuotojams maitin
ti. Tas nutarimas padaryta maršavimo 
komiteto konferencijoj, gegužio 22 d., 
Toronte. Po visapusiško apdiskusavi- 
mo nutarta kreiptis pas policijos ko- 
misionierių del išgavimo leidimo del 
Tag Day, kad visai teisinga yra, kad 
tūkstančiams maršuotojų reikės duo
ti valgyti, “kada jie susirinks birželio 
17, 18 ir 19 dienomis Toronte. Taipgi 
nutarė kreiptis į visas darbininkų or
ganizacijas padėti prisiruošti prie al
kanųjų maršavimo. birželio 1-mo iš
eiti aukų rinkti kuodidžiausiam skai- 
vausčiui darbininkų. Jau gauta dau
gelio organizacijų atsiliepimai, kad 
dalyvaus aukų rinkimo dienoje ir kitu 
darbu prisidės. Toronto darbininkai 
turi pasekti Vancouver darbininkų pa
vyzdį, kur buvo surinkta aukų laike 
Tag Day $6,000 paramai streikuojan
čių relief kempių pavienių vyrų. To
ronte turi būti už obalsį paskleisti 
50,000 aukų rinkimo ženklelių.

Konferencijoje delegatai raportavo, 
kaip vedamas prisiruošimo darbas vi
sose organizacijose ir vietose. Laiky
ta jau eilė mitingų salėse ir ant gat
vių sąrišy su prisiruošimu alkanųjų 
marŠavimui. Eina rinkimas maisto, 
pinigų, bliūdų ir t. t.

Kreipiamasi prie OCF klubų, prie 
industrinių unijų ir bažnytinių orga
nizacijų, kviečiant prisidėti prie alka
nųjų maršavimo. Kaip iš delegatų ra
portų paaiškėjo, tai daugelis dalyvaus 
alkanųjų maršavime kaip CCF klubų, 
taip ir bažnytinių organizacijų iš į- 
vairių provincijos vietų. Išrinkti ko- i 
mitetad maisto rinkimui, maršavimo 
išgarsinimui, butų parūpinimui ir ry
šių užmezgimui su įvairiomis organi
zacijomis ir unijomis.

ty rinkiminiam komitetui darant žy
lius del vienybės, Montreal© Labor 
Party, kuri tikrenybėje yra CCF. pil
dantysis komitetas nutarė, kad Labor 

^arty nariai balsuotų už komunistų 
andidatus, kur jie yra statomi. Max
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0i8 gailis. Bet darbininkų suvienytas 
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Vancouver Kuopa At 
siunčia Delegatą
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į Vancouver, B. C. — Mūsų kuopos 
t susirmkirm atsibuvo gegužės 19 die- 
jnį, per kuri be kitų kuopos reikalų 
I aptarimo, nutarta remti vykstantį nuo 
' kuopos atstovą į visuotiną mūsų orga- 
Įttinacjjbs kuopų atstovu suvažiavimą. 
I 15 ateilankikiusių narių į susirin'ki- 

> oų teko pastebėti karštas suvažiavimo 
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Pasekmingas “The Wor- 
kerio” Vajus Už $6,000

I Balandžio mėnesio vajus sukelti 
16,000 fondą prisirengimui prie išlei- 

fimo “The Worker” dienraščiu, vieton 
[dabar išeinančio tris kartus į sąvaitę, 
pravestas sėkmingai. Kvota sukelta 
į ■ dideliu kaupu. Tai reiškia, kad 
| (irbininkų organizatorius ir švietėjas 

lup sustiprinta, kad galės per pusę 
jaugiau smūgių kirsti kapitalistinėms 
Įtakoms, per pusę daugiau jėgų pri

jos Kanados darbininkų kovoms.
g Aukos dar vis ateina, bet sulig pa- 
l šutinių žinių, jau gauta $6,639.00.
E lietuviai darbininkai ir organizaci- 

fe taipgi šiame vajuje nemažai prisi- 
Sijo. pav., montrealiečiai sukėlė virš 
|W.OO; Fort William lietuviai $20.00; 
I vnrnipegiečiai $13.00; redlaikiečiai 

110.50; torontiečiai $36.00; taipgi ir 
Į kitos lietuvių kolonijos prisidėjo ne

blogai.

MUSĖ MONTREAL© MIESTO BIU- 
[-DtETO PATENKA BANKIERIAMS 

Į Komunistų rinkiminio komiteto iš- 
I leisti lapeliai Montreale nurodo, kad 

U apie $40,000,000 miesto metinio 
į biudžeto, $20,000,000 .išmokama St. Į James Streeto bainkieriams kaipo nuo- 
| ihntis ui paskolas kiekvieni metai. 
| Tie milionai surenkami įvairių taksų 
Į pagelba i§ gyventojų darbininkų ir 
I vidurinės klasės ir atiduodama banki- 
I ninkama. Bet kuomet reikia mokėti 
E pašalpą bedarbiams, tai tbėdavoja, kad 
| nėra iš ko. Tik šiuos nuošimčius mies 
Į to valdonai su fašistu majoru Houde 
į priešaky tegul skiria bedarbių pašal- 
I tai darbininkai galėtu neblo- 

panda gyventi.

Tai ženklas, kad santykiai tarpe So
vietų Sąjungos ir Francijos, taikos pa
laikymo klausimu, gerėja. Tą pripa
žįsta visi Europos diplomatai. Vienin
telė šalis, kuri daro viską del taikos 
palaikymo visame pasaulyje.

Čekoslavakijos užsienio reikalų mi
nisteris, Edward Benes, lankysis Mas
kvoje birželio 8. Rumunijos užsienio 
reikalų ministeris, Titulescu, taipgi 
žada vykti į Sovietų Sąjungą spalio 
mėnesy.

Vokietija Ruošia Keli? So
viet? S?jungos Puolimui
Pravda, komunistų parti jos1 organas, 

nurodo, kaip fašistinė Vokietija dar
buojasi centralinėj Europoj įgyjimui 
įtekmės Balkanų ir kitose valstybėse, 
kad priruošti dirvą, iš kur galėtų pul
ti Sovietų Sąjungą. Hungarija, sulig 
Vokietijos interesų, turėtų būti pir
mutinė, iš kurios turi prasidėti puoli
mas ant Sovietų Ukrainos, todėl ir de
damos didžiausios pastangos sutvirti
nimui santikių su Hungarija. Vokieti
ja ruošiasi siųsti į Hungariją savo ge
nerolą Mackenson. Visa Vokietijos fa
šistinė spauda kelia didžiausį lermą 
sąryšy su generolo siuntimu. Tas pa
rodo politinius fašistinės Vokietijos 
planus.

Hungarija geografiniu atžvilgiu 
stovi strateginėj vietoj, į kurią at
kreiptos akys ir ‘kitų imperialistų. Vo
kietija besibičiuliaudama su Hungari
ja, stengiasi susilpninti įtekmę aplin
kinių valstybėlių į Hungariją, patrau
kiant ją savo pusėn ir tuomi suardant 
Balkanų entantės sutartį. Tas karo 
pavojų dar labiau padidina.

mylių j valandą bile kokiuo keliu, iš
skiriant mišką.

Du tam tikri dviračiai ant keturių 
pėstininkų naujojoj armijoj, sako, duos 
armijai nepaprastą lankstumą ir grei
tumą.

Atviri automobiliai, turinti galingus 
šaunamus ginklus bus naudojami ant 
didžiumos kelių, taipgi bus naudojami 
dideli trokai, galinti pavežti po 20 ka
reivių, pafronty, o braniruoti karai ir 
tankai ant fronto.

Didelėj paslapty laikoma tankai, 'bet 
spėjama, kad Vokietijoj yra būdavo ja
ma kelių rūšių tankai, kurie gali va
žiuoti bile kokiuo keliu ar laukais. Sa
ko tokių tankų gamymai prirengti fa
brikai, kad su kepurės numetimu jie 
galėtų pradėti gaminti tūkstančius to
kių tankų.

Konferencijos pildantysis komitetas 
ateišaukda į visas organizacijas padė
ti įvykdyti konferencijos tarimus, ku
rie yra išsiuntinėti kiekvienai darbi
ninkų organizacijai. Prisiruošimo dar
bas turi būti paskubintas.

Išsiuntinėti pakvietimai unijoms ir 
kitiems vienetams kviečiant dalyvauti 
antroj alkanųjų maršavime konferen
cijoj, kuri įvyks gegužio 30, penkta
dienyje, 8 valandą vakare, Labor Tem
ple, Church St.

Tikimasi, kad šis alkanųjų maršavi- 
mas bus didžiausias Ontario provinci
jos istorijoj.

Perlojos girininkijos bustan naktį 
įsiveržė pro langą piktadariai, išplėšę 
kasą pasiėmė 6,700 litų. Policija tiria 
pinigų dingimą. Matomai abejotina 
ar tik nebus pačių valdininkų darbas.

Fort Wiliam Massey Harris kom
panijos sandeliuose sunaikino 197 ū- 
kio mašinas, daugumoje kombainai, 
viso vertės virš $394,000. Mašinos su
naikintos neturint vilties parduoti jas 
del f armėnų nubiednėjimo. Kompani
ja apskaitliuoja, kad geriau bus tą 
medžiagą panaudoti pelningesniam 
reikalui, kaip tai karo mašinerijų sta
tymui.

HUDSON BEDARBIAI STREIKE

Hudson, Ont., Gegužio 25. —'(ALP) 
—Virš 800 'bedarbių streikuoja prieš 
badišką pašalpą, reikalaudami pakan
kamai maisto ar daibo. Kad paskleisti 
panyką ir sukelti dirbančių neapy
kantą prieš streikierius, vietinė val
džia paskleidė gandus, kad streikie
riai planuoja sukilimą, planuoja už
pulti ir plėšti krautuves. Streikieriai 
davė labai paprastą pasiūlymą miesto 
ponams, 'kaip užbaigti streiką, tai yra 
išpildant visus streikierių reikalavi
mus.

Sioux Lookout streikierių demons
tracijoj dalyvavo apie 1,000 žmonių. 
Sulig Šio miestuko, tai nemažas skai
čius. a

SUVIENYKI! SAVO JĖGAS PRIEŠ FAŠISTINI TERORĄ BRITISH COLMIJOJ
Kanados Darbininkai ir Pažanges- Į 

nieji! Pastokite kelią fašistiniam te
rorui British Columbijoj!

Sulaikykite naudojimą 98 sekcijos 
prieš streikuojančius darbininkus!

Pašalpos kempių darbininkai Bri
tish Columbijoj narsiai kovoja prieš 
militarį verstiną darbą, prieš nepa
kenčiamas sąlygas pašalpos kempėse, 
už teisę gyventi. B. C. gyventojų ma
sės stovi streikierių pusėje. CCF, ko
munistai ir industrinės unijos kovoja 
iš vieno, remia streikierius visais bū
dais, kad padėti laimėti jiems žmoniš
kesnį gyvenimą, reikalaujant iš mi- 
lionieriaus Bennetto valdžios, kad mi- 
lionai, išleidžiami karo prisiruošimo 
reikalams, kad būtų skiriami 'bedarbių 
pašalpai, darbams ir tikrai socialei 
apdraudai.

Prieš streikuojančius darbininkus 
vartojamas fašistinis teroras. Benne- 
ttas siunčia dideles policijos jėgas. 
Vancouver miesto majoras McGeer 
mėgina sumobilizuoti 10,000 mušeikų 
į fašistinius būrius mušimui ir perse
kiojimui darbininkų. Taip tai organi
zuoja užpuolikų saikas.

Dabartiniu kritiškiausiu momentu, 
•kada visais būdais mėginama suskal
dyti darbininkų vienybę visuose dar
bininkų judėjimo frontuose, žymus 
CCF vadas, Dr. L. Telford, sulaužė 
CCF tarimą ir nuėjo reakcionierių 
pusėn. Telfordas šaukia areštuoti 
.streiko vadus. Jis nurodinėja policijai 
ir Bennettui, kad garsioji 98 sekcija 
būtų panaudota streiko laužymui. Tel
fordas pardavė CCF ir kitus B. C. 
darbininkus, kurie buvo patikėję jam.

Jis nuvalo kelią fašistiniam 'terorui.
Darbininkai, ir pažangesni Kanados 

Žmonės! Tokiai padėčiai esant, turi
me tuojaus leistis į darbą sulaikymui 
fašistų teroro B. C. Mes turime su 
■laikyti Kanados stambiojo kapitale 
agentų ir Bennetto valdžios naudoji
mą 98 sekcijos. Mes turime sulaikyti 
teroristines McGeer ir kitų mušeikų 
rankas, kurie remiami stambiųjų ka
pitalistų kurstyme mušeikų.

Mes kreipiamės prie CCF Neciona- 
lio Komiteto, ragindami pertraukti 
visokius ryšius su Telfordu, kad iš
vengt tokio smūgio, kurį jis stengiasi 
užduoti.

Mes kreipiamės prie visų CCF klu
bų ir provincialių pildančių komitetų, 
ragindami pasmerkti šį jėgų Skaldy
toją ir streiklaužį, kuris eina prieš 
CCF narių tarimus.

Mes atsišaukiame prie visų nacio- 
nalių CCF vadų, prie visų industrinių 
unijų centrų pravesti nacionalį vajų 
stipriai piniginei paramai B. C. strei
ko reikalams, reikalauti, kad Benue
itas pradėtų derybas su streikieriais 
ir išpildytų jų reikalavimus.

Mes atsišaukiame į visus darbinin
kus ir susipratusius žmones kiekvieno 
Kanados miesto ir kaimo persitikrinti 
svarbumą šios kovos.

Reikalaukite, kad McGeer paleistų 
visas teroristines fašistų gaujas. Rei
kalaukite pilnos susirinkimų ir žadžio 
laisvės Vancouvery. Protestuokite 
prieš Telfordo agitavimą naudoti 98 
sekciją! Ateikite į talką su pinigine 
parama B. C. streikieriams jų kovoje 
už 'žmoniškesnį gyvenimą.
Kanados Komunistų Partijos

Centro Komitetas

konservatyvin.es
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Bendras Frontas Rinkiniuose Laužia Ledus
Montrealo Independent Labor Party, kuri yra vyriausia CCF 

organizacija Montreale, instruktuoja savo skyrius remti komu
nistų kandidatą Cartier distrikte. ILP duosianti savo kalbėtojus, 
kurie kalbėsią nuo tos pačios platformos su komunistais už komu
nistų kandidatą.

Tai labai sveikas apsireiškimas. Tokiame atsitikime ILP ga
li statyti savo kandidatą kuriame nors kitame distrikte, kur ko
munistai mobilizuotų savo narius už rėmimą ILP kandidato. Taip 
tai galima iškart nušauti du zuikiu. Už tokią tvarką ir komunistai 
kovoja. Darbininkams nėra reikalo skaldyti savo jėgas.

Nežiūrint, kad daugelis CCF organizącijų stoja už suvienytą 
frontą rinkimuose, CCF Centro Komitetas dar vis atmeta komu
nistų pasiūlymą. Teisinasi tuomi, kad komunistai pirmiau pasi
statę kandidatus, o paskui jau šaukią sudaryti bendrą frontą. Bet 
čia menkas orgumentas. CCF taip pat dai* pirm komunistų dau
gely vietų nominavo savo kandidatus. Tokiu būdu ir komunistai 
turėjo pilną teisę nominuoti savo.

Komunistų Partija, tačiaus ir už tuos kandidatus nesivaro, 
kurie jau pastatyti. Ji sako, kad dar yra laiko pakeisti, jei yrr] 
reikalas. Bet tokie pakeitimai gali tik tada įvykti, partija sako, 
kuomet bus susitarta sudaryti bendrą frontą ir pasidalinta dis- 
triktais.

Jei šiuose rinkimuose darbininkų frontas bus suskaldytas, 
Į tai ne komunistai bus kalti, bet CCF centras. Jis suranda devy

nias galybes priekabių, kad tik neįvyktų bendro fronto sudary
mas tarp komunistų ir CCF.

Agituoja Už Nacionalę Valdžią Kanadoje
Kapitalizmas Kanadoje dvylinkas raitosi prieš krizį ir dar

bininkus, kurie atsipeikėja nuo visokių pažadų ir stoja kovon. 
Konservativų partija, kuri dabar dar valdžioje, niekaip negali iš
galvoti, kaip geriau apeiti darbininkus ir įsteigti fašizmą Kana
doje. Bennettas planuoja pasitraukti iš konservativų partijos va
dovybės. Tuo tarpu jis siūlo, kad konservativų partija nesiimtų 
kovos rinkimuose, bet pavestu liberalų lyderiui sudaryti nacionalę 
valdžią, įtraukiant visus žymesnius liberalų ir konservativų va
dus. Kiti mano, kad nebus blogumo, jei bus duota laimėti rinki
mus liberalams, kurie su savo demagogija gali sulošti nemažą ro
lę darbininkų mulkinime ir tokiu būdu duoti laiko įsigalėti fašiz
mui Kanadoje. Chalifoux, Montreal© fašistų vadas, kviečia Ste- 
vensą užimti fašistų vado vietą ir eiti atviro fašizmo keliu.

Kaip matote, Kanados kapitalizmas turi visą eilę planų, tik 
nežino gerai, kurie geriau dabar panaudoti. Eiti prie atviros fa
šistinės diktatūros prisibijo, nes darbininkų frontas gali atmušti. 
Leistis į rinkimus taip pat nesinori, nes gali taip įvykti, kad ka
pitalistinės partijos nebelaimės didelės daugumos. Gali būti iš
rinkta daug komunistų ir bendro fronto atstovų, kurie trukdys 
kapitalizmui. Tuomet gal dar sunkiau bus įvesti fašizmą.

Kiek matyti iš spaudos, tai didžiausio pritarimo tarp visų po
litikierių turi Bennetto planai sudaryti nacionalę valdžią. Benne
ttas sutinka net iš vadovybės pasitraukti, kad tik įvykdyti tuos 
planus. Tokiu būdu, dar jei kaip, tai gali rinkimų visai nebūti.

Kanados padangė nuolatos niaukiasi fašizmo rūkais. Ir taip 
gudriai kapitalizmas prie to feina, kad didžiumos darbininkų ne- 

.galima įtikinti, kad tos visos kapitalizmo demagogijos veda į vie
ną tašką — fašizmą. Kad ne tie reformistai, kurie įvairiais bū
dais blokuoja kovą prieš fašizmą, gal būtų lengviau. Tas rodo, 
kaip aktyviai reikia revoliuciniams darbininkams veikti, kad nu
galėjus visas skerspaines, kurios trukdo kovą prieš fašizmą. Taip 
pat reikia daugiau veikti reformistinėse ir kitokiose organizaci
jose, kad nušviesti darbininkams fašizmo pavojų ir nurodyti ke
lią tai kovai.

Jau tik trys sąvaitės laiko liko 
ALDLD Kanadoj kuopų delegatų 
važiavimo, kuris įvyks 23 dieną birže
lio, Toronto mieste. Lailko liko jau la
ibai mažai ir kuopų valdybos per šį 
laikotarpį turi sukrusti: turi sušauk
ti mitingus, kuriuose reikia gerai ap
svarstyti patiektą dienotvarkę, smul
kiai kiekvieną punktą išdiskusuokit; 
kas jūsų nuomone negera, duokite pa
taisas, dapildykite ar duokite savo su
manymus, pasiūlymus. Kas svarbiau
sia, tai reikia gerai apsvarstyti šio su
važiavimo svarbą ir reikalingumą pa
siųsti atstovus. Kuopos, ypač artimes
nių kolonijų, turi dėti visas pastangas, 
kad atsiųsti savo delegatus. O dalyva
vimas yra labai svarbus, nes šiame su
važiavime bus svarstomi svarbūs šių 
dienų darbininkų ir mūsų organizaci
jos reikalai, ką matote ant dienotvar
kės.

Jau daugelis kuopų pranešė apie at
siuntimą delegatų. Mažos ir naujai su
sitvėrusios kuopos ir tos iš paseku ti
žiųjų deda pastangas, kad galėtų da
lyvauti. Bet keletas kuopų pakol kas 
tyli, nepranešdamos, ar ruošiasi bent 
•kiek prie šio suvažiavimo ar ne. Pa
žymėtina, tai 217 kuopa Winnipege, 
kuri apie suvažiavimą dar neatsiliepė. 
Tas pats su Windsoru ir kitomis kuo
pomis. Jau dešimts delegatų, neskai
tant Toronto kuopos, yra užsiregistra
vę. Jei laukiame delegatų iš tolimųjų 
Kanados kolonijų delegatų, tai tuo la
biau artimesnės kuopos turėtų neapsi
leisti.

Kūrioms kuopoms tik yra nugalimos 
kliūtys, tai visos pasistengkite daly
vauti. o kurios negalėsite dalyvauti, 
tai būtinai prisiųskite plačius rapor
tus ir duokite naujus pasiūlymus. Be

to, neužmirškite -prisiųsti ir savo narių 
stovį ir skaičių, tokioj tvarkoj, kaip 
pereitame “Darbininkų žodžio” (nume
ryje buvo pažymėta.

Delegatai, atvažiavę į Torontą, krei
pkitės žemiau nurodytu adresu, kur 
bus nurodyta apsistojimas ir nakvy
nės: W. Strazevičius, 292 Euclid Ave., 
Toronto. Ont.

Drg. Kapsuko Knyga už 1934 Metus
Daug yra užklausimų iš kuopų ir 

pavienių narių kas link negavimo kny
gų už 1934 metus. Kai kurie rašo su 
didžiausiu nepasitenkinimu, kaltinda
mi tai Centrą, tai KVK už jų apsilei
dimą, nors jau spaudoje ne kartą bu- 

į vo aiškinta, kad nei Centras, cnei KVK 
tame nekalti ir yra dedamos pastan
gos, kad kaip galint greičiau narius 
aprūpinti knygomis. Turite nepamirš
ti, kad kaltė yra reakcionierių. Kai ku
rie “išmetinėja,” būk tai kitos kuopos 
yra gavę. Tai ne tiesa, kanadiečiai dar 
ine viena kuopa nėra gavusi. Bet tas 
nereiškia, kad negaus, reikia laukti 
tam tikro laiko. Aš manau kuopų val
dybos turėtų išaiškinti savo nariams 
visus tuos kliudymus, -kad nariuose 
nekiltų įvairių nepasitenkinimų ir ap
kaltinimo tų, kurie nekalti.

Dovana Naujiems Nariams
Kaip buvo rašyta, kad nariai, kurie 

įstos į ALDLD, apsimokėdami įstoji
mą ir pilną mokestį, gaus dovanų kny
gą “Spalis.” Todėl kuopos turite nepa
miršti aprūpinti minėtus narius dova
nomis. Kuriose kuopose nesiranda mi
nėtų knygų ar kur yra trūkumas, tai 
praneškite KVK, nurodydami knygų 
skaičių ir KVK prisius.

I E. Kovaitė
ALDLD KVK Sekretorė

čiaus kol kas Stevensas nenorėtų at
virai pasisakyti, kad jis už fašizmą. 
Ar Stevensas priims tas fašistų pirš
lybas viešai, tai dar klausimas. Ste
vensas dar norėtų pažaisti “progresy- 
vio” konservatoriaus skraiste ir nusi
tverti atskylančias mases nuo abiejų 
partijų, liberalų ir konservatorių.

Tačiaus toks skubotas fašistų išsi
šokimas rodo fašistinio darbo smarki- 
nimą visais galais. Chalifoux atvirai 
pareiškė: “...jei nebus kas nors pada
ryta, ateinančią vasarą Kanada vėl iš
leis nuo 10 iki 15 milio’nų dolerių fede- 
raliams rinkimams.”

Tai reiškia, kad fašistai gieda prieš 
rinkimus, prieš parlamentą, už atviro 
fašizmo įsteigimą.

Tik smarkus veikimas, suvienytas 
frontas visų darbininkų išvien su lyga 
•prieš karą ir fašizmą tegali sunaikinti 
bekylantį fašizmą Kanadoje.

Italai Darbininkai Ruošiasi 
Išleisti Savo Laikraštį

“MIRTIES PARDAVĖJAI"

ninku kovas. Leidėjai sako: “JūsJM 
draugai, pageliba mums labai reikal JI 
ga, už ją mes keleriopai atsilyginsi
me budavodami tvirtą progresyvj itaįl 
•lų darbininkų veikimą Kanadoje.” i

Italai draugai kreipiasi kaip į dąĮį 
bininkų organizacijas, taip ir į pavie-1 
nius darbininkus padėti jiems sukelti 1 
užsibrėžtą kvotą.

BAISIAI TERORIZUOJA
B. G. SREIKIERIUS!

x žemės ūkio tub 
L kur dalyvavo 
į Lietuvos žemė 
Ls Aleksa, 1 
Lsm&ą ekono 
M dabar Lieti 
|r tie, kurie bk 

į vidutiniškai...

Darbininkai Parėmė Worker!c
Nors ekonominės darbininkų sąlygos daugeliu atveju pablo

gėjo, bet darbininkai suaukoja daug didesnes sumas del revoliu
cinio judėjimo. Tą parodo visos revoliucinio judėjimo vedamos 
kampanijos. Seniau jei Workeris paskelbdavo vajų už kokio tūks
tančio dolerių sukėlimą, tai būdavo labai didelė kvota ir niekad 
neišpildydavo. Gi pernykštis ir šių metų vajai buvo daug didesni 
ir vis dėlto su kaupu išpildyti. Balandžio mėnesio Workerio kam
panija už $6,000 paramos išpildyta su kaupu.

Kas dai’ pažymėtina, kad ir lietuviai savo kvotas išpildė su 
kaupu. Draugai Fort Williame, kaip pranešė jie patys, sukėlė net 
keleriopai. Montrealo draugai taip pat viršyjo kvotą. Torontas ne
skaitlinga kolonija, bet sukėlė virš kvotos, tai yra $36.00. Gaila, 
kad nepranešė kitos kolonijos, kiek pasidarbavo del Workerio.

Workeris yra labai didelės svarbos laikraštis del visų tautų 
darbininkų. Jis dabar yra prasiplatinęs ir tarp anglų darbininkų. 
Jis lošia didelę rolę anglų darbininkų organizavime. Kai kuriuose 
distriktuose anglai darbininkai sudaro jau didesnę dalį revoliuci
niame judėjime, negu visi kiti kartu sudėjus. O jei Workeris taps 
dienraščiu su sekančiu vajumi, tai jis tikrai liks anglų darbininkų 
organizatorium ir švietėju. Mūsų visų pareiga prie to siekti. Su
sipratę darbininkai ten jėgas traukia, kur jų daugiau reikia. ♦

Nenori Nusileisti Darbininkams Parapijonams
Atrodo keista su Montreal© dvasininkais. Jau ilgas laikas 

Montreal© lietuviai parapijonai veda griežtą kovą už prašalinimą 
kunigo Bubino, kuris nedoriai elgiasi su parapijonais, bet bažny
tinė vyriausybė neišmaino ir tiek, rodos, kad tų kunigų taip ma
žai būtų. Tuomi matomai nenorima nusileisti parapijonams dar
bininkams, kurie ima reikalauti savo teisių. Parapijonams laimė
jus teises valdyti bažnyčios iždą, būtų dideliu jų laimėjimu ir jau 
būtų sunku taip už noses juos vedžioti, ko kunigija taip nori.

Išnaudotojams nusileidimas darbo žmogui nors ir ant menko 
daikto yra dideliu sunkumu, nes paskui tie išnaudotojai nebegali 
taip lengvai išnaudoti. Todėl ii' čia manoma mėginti parapijonų 
teisėtus reikalavimus paminti po kojų, o juos numalšinti su poli
cija ir teismais.

Nežiūrint, kad montrealiečiai lietuviai darbininkai kovoja 
tik už kunigo prašalinimą, tačiaus kova susiduria su pavergėjais, 
kurie nenorrduoti nors mažiausių nusileidimų darbininkams. Tą 
kovą reikia vesti iki bus laimėta. Darbininkai neturi pasiduoti 
išnaudotojams nors ir mažinusiame atsitikime. Iškovojus teises 
parapijos reikalus vesti, kunigai nebepasakys tą ir tą jūs negalite 
daryti, arba tą ir tą turite daryti. Tuomet niekas nevaržys pa- 
pijonų, k|i «net jie panorės dėtis su kokiomis nors organizacijomis 
į bendrą fleitą kovai už kitus savo reikalus, kaip pašalpą ir 1.1.

Rašo V. Ivanauskas Įi]
Metai pirm didžiojo imperialistinio 1 

karo, kuris įvyko 1914 ir baigėsi 1918 1 
metais, imperialistinių valstybių di- 
pi omą tai, armijų štabai, kariškos me- 1 
džiagos gamintojai ir šnipai puikiau- G 
-šiai žinojo, kuri valstybė su kuria ka
riaus, o Vokietijos valdžia ypatingai < 
gerai žinojo, kad Rusijos caro valdžia 1 
yra padarius karišką sutarti su Fran- ’ 
ei ja prieš Vokietiją.

Bet vokiečių amunicijos gaminimo 1 
firma, Krupp, nežiūrint tos sutarties, 
pasiuntė Rusijos armijai tris milionus 
bombų, granatų ir kitokių šovinių, ku
rie visą tą karišką medžiagą vėliau 
panaudojo prieš vokiečius ir jų sąjun
gininkų aplaistymui krauju.

Dabartiniame prisiruošime prie bū
simo karo, franeuzų amunicijos gami
nimo firma, vardu Schneuder-Creusot, 
ir jos skyriai, kurie randasi maž kuo
ne po visą pasaulį, ypatingai jos sky
rius čekoslavafkijoj, vardu Skoda, rė
mė Vokietijos fašistų partiją ir Hit
lerį finansiniai, kad pastačius Hitlerio 
fašistinę valdžią Vokietijoj. Ta pati 
franeuzų firma Šiandien dar labiau 
remia Hitlerio karišką prisiruošimą, 
suteikdama jam paskolas ir karišką 
medžiagą, kuri paskui gali būti panau
dota puolimui Francijos, kad atsiė- 
mus iš pastarosios turtingą Elzas-Lo- 
taringijos provinciją, kurią vokiečiai 
praėjusiame kare pralošė Franci jai.

Niekam šiandien nėra paslaptis, kad 
Vokietijos fašistai rengiasi kariauti su 
Franci ja, vienok Francijos amunicijos 
fabrikantai šelpia vokiečių fašistus, 
kurie vėliau tą karišką medžiagą pa
naudos prieš Franciją žudymui Frak
cijos darbininkų.

Dar keistesnis dalytos įvyko, kuo
met Japonija grobė iš Chinijos turtinr- 
gą aliejumi ir anglių Mandžurijos pro
vinciją, 1932 metais, apie kurį pasako
jo Anglijos parlamento narys, Mr. 
Morgan Jones. Vienoj amunicijos ga
minimo firmoj, Anglijoj, susitiko Chi- 
inijos ir Japonijos vyriausių armijos 
štabų atstovai, atėję atsiimti savo ša
lims kariškos medžiagos, kuri gulėjo 
toj pačioj dirbtuvėj. Belaukdami, kol 
kitų šalių atstovai atsiims karišką 
medžiagą, jiedu pradėjo kalbėtis apie 
šį bei tą, tkol davedė kalbą apie kainą 
už amuniciją kitų šalių armijoms. Jie 
surado, kad Si firma perbrangiai skai
to už teikiamą amuniciją Chinijai ir 
Japonijai. Abu atstovai greitai susita
rė ir patiekė kompanijai protestą prieš 
augštas kainas. Firma kainas numušė 
ir Chinijos ir Japonijos darbininkai 
dabar vienas kitą žudė su pigesne ka
riška medžiaga, kurios dabar abi vals
tybės gavo daug daugiau už tuos pa
čius pinigus.

Kuomet buvo užklaustas Anglijos 
amunicojos gaminimo firmos Vickers- 
Amstrong prezidentas. Sir Herbert 
Lawrence, ar nėra jų firmos kariški 
pabūklai parduodami Anglijos prie
šams, kurie gali taip pat, kaip virš 
minėti, pavartoti tuos ginklus prieš

pačią Angliją, tas ponas atsakė, kad 
negalįs užtikrilnti apie tai. O šios kom . 
panijos Šerus turi didžiausi tautos pa- į 
triotai. kunigai, vyskupai, vyriausio 
štabo karininkai, politikieriai ir diplo
matai.

Tai taip laike pereito karo amuni
cijos fabrikantai, jų valdžios apgaudi
nėjo žmones. Jie sakė, kad karas už 
demokratiją, užbaigimui karų, apgy
nimą savo namų ir šeimynų nuo bar
barų, kuomet vieni kitiems davė gink
lus.

Rašytojas Engelbrecht, išleistoj sa
vo knygoj, kurią jis užvardina “Mer
chants of Deth,” paduoda ištraukas iš 
archyvų, kariavusių valstybių, kurios 
prirodo fantastinių faktų, kaip 'kapita
listai susitarė prailginti didįjį karą, 
Ikad padarius daugiau pelno. 1917 me
tais, laike didžiausių mūšių prie fran- 
cuzų tvirtovės Verdun, Vokietijos ar
mija gavo amunicijos, kuri buvo ga
minta Fraincijoj ir atgabenta per Švei
cariją. Tuo pat laikotarpiu Vokietija 
eksportavo į Šveicariją 250,000 gele
žies, kuri buvo mupirkta Francijos a- 
miunicijos gaminimo fabrikų, kurie pa
gadino kūlikas šaudymui tų darbinin
kų, kurie ją iškasė.

Anglijos patriotai mokino mokyklo
se vaikus, kad neapkęstų vokiečių, 
kaipo Berlin o baisūnų, kurie atlekia 
ant Londono su cepelinu ir meta 'bom
bas alnt nekaltų žmonių. Tie patriotai 
sakė vaikams, kad jie patys aukotų ir 

L iš kitų rinktų, varį, misingą, iš kurių 
i valdžia gamins šovinius mušimui pra

keiktų vokiečių. O faktai parodo, kad 
. tas surinktas varis ir misingas buvo 
, gabenamas į Šveicariją ir Norvegiją, 

iš kur vokiečiai tą suaukotą varį ir 
. misingą supirkdavo ir gamindavo šovi 
. nius, su kuriais žudė tuos pačius Ang- 
. lijos jaunuolius, kurie rinko juos, ma- 
. nydami, Ikad atlieka augščiausį savo 

šaliai pasiaukavimą, išlošimui karo.
(Bus daugiau)

šimtas tūkstančių italų emigrantų 
gyvena Kanadoje. Dauguma jų pa
prasti darbininkai, dirba mainose ir 
kitose industrijose. Tūkstančiai italų 
darbininkų gyvena B. C. ir Albertoj, 
ypač anglies ir metalo (mainose, kur 
pritaikomi fašistiniai industriniai ko
dai. Darbininkai patraukiami į bosų 
unijas. Tūkstančiai italų darbininkų 
dirba nelinijinėse šapose Montreale ir 
Toronte. Ir iki šiol italai darbininkai 
dar neturi savo laikraščio Kanadoje, 
tuo tarpu, kai kitų tautų darbininkai 
daug mažesniame skaičiuje jau turi 
tvirtus laikraščius.

Italų fašistai tarpe italų darbininkų 
Kanadoje varo ibiauriausią propagan
dą už fašizmą, už imperialistų intere
sus ir be laikraščio nėra kaip darbi
ninkams išaiškinti, kur tas viskas ve
da darbininkus.

Todėl tai sąmoningieji italai darbi
ninkai aptarę tą padėtį nutarė išleisti 
laikraštį, II Lavoratore, kuris galėtų 
pasiekti kuodaugiau italų darbininkų 
Kanadoje ir išaiškinti jiems, kuriuo 
keliu jie turi pasukti. Pradžiai darbo 
pasiskyrė kvotą sukelti $1,600 per 3 
mėnesius, gegužį, birželį ir liepos.

Italai darb?ninikai, II Lavoratore i- 
niciatoriai, atsišaukia į visų tautų dar
bininkus padėti jiems pravesti šį ve
jų. kad užtikrinti laikraščio išleidimą, 
kad atmušti fašistinius melus, kuriuos 
buržuazija pumpuoja į italų darbinin
kų (gaivas. Italų darbininkų susiprati
mas, jų įsitraukimas į revoliucines ko
vas sykiu sustiprins visų tautų darbi-

Prince George miesto policija su'9 
troku skebų užpuolė streikuojaučius 1 
darbininkus ant Quesnel vieškelio, 
prie provincialių pašalpinių darbų. ’ 
Besiartinant skebų trokui prie pikieM 
tininkų, policija pradėjo šaudyti į pilI 
ikietuojaučius apie 2 mylios nuo mies- 1 
to. Streikieriai neišlakste, kaip poli> J 
cija norėjo, bet leidosi į darbą ir pa- j 
sėkmėj to, du policininkai ir vienajai 
skebas nuvežti į ligoninę, streikieriH 
sumušti policijai nepavyko. VienaH 
pikietuotojas areštuotas laike pešty^ 
nių ir kiti trys streiikieriai areštuoti 1 
vėliaus už “priešinimąsi policijai ei- J 
nant jai pareigas.” Areštuotiems dar- | 
bininkams kaucija paskirta po $5,000 j 
kiekvienam, kad padaryti negalimu! 
išimti streikierius po užstatu ir stre^H 
ką demoralizuoti. Policijos pasiųsfl 
agentai lankosi po namus ir gązdinjffl 
gyventojus, 'kad negelbėtų streiki^B 
rių išbelavimui. Patiektas užstatai 
turtu, nuo kurio mokama taksai miecH 
tui nuo tokios sumos, kaip reikalai!H 
ja kaucija, tačiaus atmesta. Tas rd- 
do, kad buržuazija ruošiasi uždaryO 
streikierius ilgam laikui į kalėjimą!* :

Prince George mieste ponams PU" | 
sirodė per mažai policijos, kurtos čiE■ 
sutraukta apie 50, todėl samdo čavU 
gelį mušeikų streiko laužymui, m 
tūkstančius dolerių palaikymui 1 
lių gengsterių, bile tik atmušus strel 
kderių reikalavimus.

Vietinių skautų organizacijos gal 
darė atsišaukimą į skautus, ragin 
mas juos susimaišyti su žmonėmis i 
sužinoti viską, kas kur dedasi, kas 
kalba ir tuojaus pranešti policij 
Nekurie skautai atsisakė eiti šnip 
pareigas. Bet tas parodo, kam sk 
organizuojami ir kaip buržuazija mo{ 
bilizuoja visas savo jėgas prieš dar-Į 
bininkų kovas.

Miesto darbininkai laiko stretfdęriųH 
pusę, tas ponus įvaro dar į didfcsiuW 
pasiutimą. Pranešimas rodo, kad vie-j 
nybė tarpe darbininkų auga ir ruo-| 
šiamasi rimtoms kovoms.

rių išbelavimui.

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

^ykit, ką tas i 
misteris sako. 
•Uetuvoje kalta 
<l»je buvo .pad 
’Jis sako, "jei 
pi būtumėm be; 
$oji| valstybė.” I 
Juk Lenkija turi 
©tojų, bet ten & 
bip ir Lietuvoj 

jeiroo valstybės 
* bet mo netinka 
žj tvarkos.

Quebeco Fašistai Pasirinko 
Sau Už Vadiį Stevens?
Montreal, Gegužio 23. — Quebeco 

•provincijos fašistų lyderis J. A. Chali
foux masiniame susirinkime kalbėjo, 
kad fašistų lyga įgaliotų Stevensą kai
po lyderį rudmarŠkinių ir fašistų ly
gos.

Stevensas. kaipo atskala nuo Benne- 
to ir konservativų partijos demogogi- 
mais sumetimais, kad pasigauti kai- 
rėjančius darbininkus, išstoja su savo 
reformomis neva prieš stambiuosius 
kapitalistus. Jis mato, kad senoji re
akcinė konservativų taktika su Benne- 
ttu priešakyje labai nusidėvėjo ir ne
bėra vilties atgauti masių pasitikėji
mą. Atvirųjų fašistų pasirinkimas 
Stevenso už lyderį dar labiau patvirti
na, kad Stevenso visos reformos veda 
prie didesnės reakcijos, prie gelbėji* 
mo r

APIE PARTIJAS 
Visuomeninis Turtų Valdymas 

Vienas iš CCF programos punktų 
sako: — -

“Pagelba kolektyvių sutarčių ir da
lyvavimu dalbų tarybose, darbininkai i 
gali įvesti teisingas darbo taisykles ir < 
turėti teisę kontroliuoti profesijas ir i 
industrijas. Jų organizacijos padarys 5 
nepavaduojamais vienetais tikrai in- ] 
dustrimei demokratijai.” 1

Turint minty kitus CCF programos į 
punktus, kur kalba apie nacionalizavi- 1 
mą nekuriu pramonės šakų, šis punk
tas pasako, kaip ta nacionalizuota 
pramonė veiks. Nei viename punkte 
nesako, kad fabrikantai būtų visai at
stumti nuo kišimosi į bizinio reikalus. 
Taip ir šis punktas dar tortą patvirti
na “Piageliba kolektyvių sutarčių...”, 
kas reiškia, kad darbininkai turi būti 1 
įtraukiami ir užinteresuojami bosų 
biznio reikalais, pavedant neva rūpin
tis to ar kito fabriko reikalais. Tuo 
būdu norima užtrintj meužtrinamus 
klasinius skirtumus tarpe bosų ir dar
bininkų, panaikinti streikus ir bendrai 
klasių kovą. Socialreformistinėse u- 
nijose darbininkai, kurie priguli, gali 
matyti, kad tokie vadai visuomet krei
pia darbininkų domę į reikalingumą 
kooperuoti su bosais, ne retai perstato 
esant ’nekokiam stovy boso biznį ir 
tuom nori sušvelninti darbininkų rei
kalavimus.

Nacionalizavus ir pavedus valdyti ] 
kolektyviai ^bosams su darbininkais, 
algine vergija ir darbininkų išnaudo
jimas nepasinaikina, o dar padidėja, 
nes galutiną žodį čia turi valdžia ir 
streikai uždraudžiami. Toks “visuome
ninis,” “demokratinis” gamybos įval
dymas neturi jokio panašumo tikrajam 
socializmui, apart jo užvardinimo.

Engelsas sako: “Dabartinė atstovau
jamoji valstybė yra kapitalo įrankis 
samdomam darbui išnaudoti.”

Marksas, rašydamas apie 'kapitalis
tinę valstybę, sako: “Ne perduoti iš 
vienų rankų į kitas biurokratiniai ka
rinę mašiną, kaip kad lig šiol būdavo, 
o sulaužyti jąją...” (Markso pabrauk-
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iradiečiams! 
įoūsų organi 
X pasiunt 
prisieina 
įbet tospa 

y ginamai 
hmdįoms. 
Miame mū

nustatome vie 
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i didesnės reakcijos, prie gelbėji- ta).
stambiųjų kapitalistų interesų. Ta-I Taip socializmo mokslo vadai kalba

apie valstybės tikslus ir kaip reikia 
su ja pasielgtu

CCF programoj to nei dulkės nera
si. CCF vadai monopolizavimą krašto ] 
turtų į esamos (kapitalistinės) valsty- < 
bes rankas, kuris yra tik įrankis sam- i 
domiam darbui išnaudoti, skelbia esant] 
socializmu. Vieton sulaužymo, sugrio
vimo tokios kapitalistinės mašinos.] 
kaip Marksas mokina, CCF siūlo ko- į 
lektyves sutartis ir demokratizmą ne
sulaužius kapitalizmo. Apie kapitalis
tinę demokratiją pakalbėsime kitą kar- 1 
tą. Čia dar pasiklausykite, ką Leninas 1 
kalba apie valstybinį kapitalizmą, tai į 
yra apie tą patį “socializmą,” kurio 
CCF vadai siekia:

“...labiausiai pasklydus! klaida yra 
buržuaziniai - reformistinis tvirtini- I 
mas, buk monopolistinis arba vaistytai- j 
n i ai - monopolistinis kapitalizmas jau 
nebėsąs kapitalizmas, jau galįs būti 
vadinamas “valsybiniu socializmu” ir 
panašiai. Pilno planingumo, žinoma, 
trustai nesuteikdavo, ligšiol nesutei
kia ir negali suteikti. Bet kiek jie su
teikia planingumo, kiek kapitalo mag
natai iš anksto apskaito gaminimo sai
ką visos šalies papėde arba net tarp, 
tautine papėde, kiek jie gaminimą pla
ningai tvarko, mes vistiek tebesilieka- 
me kapitalizmo tvarkoje, kad ir nau
jame kapitalizmo laipsnyje, bet tikrai 
kapitalizmo tvarkoj. ‘Artimumas’ to
kio kapitalizmo prie socializmo turi 
būti tikriesiems proletariato atstovams I 
prirodymas, jog socialistinė revoliuci-| 
ja arti, jog jinai lengva įvykdyti, jog r] 
jinai yra neatidėliojama, o visai ne ar- 4

• gumentas, kad reikia kantriai žiūrėti *
• į tos revoliucijos atmetimą (užgyni- I 
■ mą) ir į kapitalizmo dalinimą, kuom j 
l užsiima visi reformistai.” Valstybė ir i

Revoliucija, pusi. 99.
Tai taip Leninas teisia socialrefor- 

mistinį “socializmą.”
Ką Leninas mato tokioj tvarkoj, tai 

tą, kad kapitalistai nebeišgali kitokiais 
būdais palaikyti savo viešpatavimą, 
kad jie yra priversti imtis tokių prie-? 
monių, ir kad toks kapitalizmo laips
nis pranašauja artimą socialistinę re
voliuciją ir galą kapitalizmo viešpats 
vimui.
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no nuomone, 3-čias rajonas turėtų pa
siųsti bent 5 delegatus: vieną iš Bien- 
faito, vieną iš Winnipeg© būtinai tu
rėtų pasiųsti, vieną iš Red Lake; red- 
laikiečiai kasmet ima atostogų po du 
draugu, atvyksta į Winnipegą praleis
ti laiką. Aš patariu, kad vienas drau-

sekretorių drg. D. M. Šolom^ką.
J. Urbonavičius.

Redakcijos pastaba: — Tokias vie
tas. kurios negalimą talpinti į spaudą, 
praleidome. Draugai atsiminkite, kad 
CNR ir CPR yra kapitalistų.

&orge mį 
u skebų uipuon 
ininkus ant oJh 
provincialių 

artinant skebų tn 
kų, policija pr^j 
o jaučius apie 2 m 
treikieriai 
lorėjo, bet leitkįJ 

ej to, du polM 
s nuvežti į lig^! 
sti policijai 
uotojas areštuoįJ 

• kiti trys stnM 
s už “priešiniu 
ai pareigas.” V 
ims kaucija patj 
mam, kad pads 
streikierius po oaj 
loralizuoti. Policy 
lankosi po nanmj 

Jus, kad negelbės 
davimui. Patiektu 
io kurio mokama bl 
tokios sumos, hi) 
ja, tačiaus atmesti 
buržuazija ruošiasi 
us ilgam laikui'į

George mieste p 
r mažai policijos, 

apie 50, todėl 
nikų streiko laužymą, 
is dolerių palaikymui 
terių, bile tik ataušus 
ikalavimus.

I Lietuvos žemės ūkio rūmų atstovų 
I įsirinkiųie, kur dalyvavo veik vieni 

karininkai, Lietuvos žemės ūkio mi
steris, ponas Aleksa, kalbėdamas 
tie Lietuvos sunkią ekonominę padėtį 

HJireiškė, kad dabar Lietuvoje “visi 
Ajuoja, — ir tie, kurie blogai gyvena, 

M tie, kurie vidutiniškai...”

■Bet, klausykit, ką tas fašistinis že- 
Kgs ūkio ministeris sako. Del visų tų 
w griaunu Lietuvoje kalta Lietuvos is- 

sorija, kurioje buvo padaryta daug 
Įbildu.” Ji® sako, “jei ne klaidos, 

i Šiandien gal būtumėm bent 20 milio- 
IK gyventojų valstybė.” Tai bent aiš- 
į Minimas. Juk Lenkija turi apie 30 mi 
^■nų gyventojų, bet ten skurdas vieš- 

patauja, kaip ir Lietuvoje. Skurdas 
paeina ne nuo valstybės gyventojų 

■Balčiaus, bet nuo netinkamumo kapi
talistinės tvarkos.

[Tame .pono Aleksos pasakyme glūdi 
Įperialistiniai siekiai. Nors Lietuvos 
(Wistai nėra tokie galingi, kad užka 
■piti kitas šalis, bet jie vistiek sva
joja apie 20 milioninę Lietuvos valsty-

Į Juk Lietuvių visame pasaulyje tik 
*pie 4 milionus. tai reiškja, Ikad Lietu
vos valdonai svajoja apie pavergimą 
■kitų tautų. Kaip kiekvienas vilkas žiū- 

i j mišką, taip ir kiekvienas fašistas 
ersigėręs grobimo imperialistine po
vą.

j Advokatas Skipitis važinėdamas po 
Amerikos lietuvių kolonijas nori įti- 
Įjjti žmones, kad Lietuvoje gyvenimas 

jas, kad ten visokį kultūra kyla. Bet 
ętuvos žemės ūkio ministeris Aleksa 

o, kad Lietuvoje “visi dejuoja.” 
es žinome ir be Skipičio aiškinimo, 

Lietuvoje gera gyventi valdinin- 
dvarininkams, fabrikantams ir.

t gams, o valstiečiai ir darbininkai 
juo ja, skursta. Bet jeigu tie dejuo
ji darbo žmonės pradeda ieškoti iš- 
tfes iš to skurdo, tai už tai fašistų 
džia grūda j sunkiųjų darbų kalėji- 

ą ant daug metų.

; skautų organizacijos 
j skautus,

susimaišyti su žmonėmis 
ską, kas kur dedasi,^ 
uojaus pranešti poli 
autai atsisakė eiti 
et tas parodo, kam 4 
mi ir kaip buramij 
įsas savo įėgas pr 
vas.
darbiniukai laiko sti Hrūpilniti mūsų organizacijų suvažia- 
» ponus \varo dar j j rimais. Tiesa, pasiuntimui atstovų į 
ą. Pranešimas rodo, b auivažiavimą prisieina padaryti finan- 
pe darbininkų auga b 
rimtoms kovoms.

Mums kanadiečiams reikia daugiau

ainių išlaidų, bet tos padarytos išlaidos 
atneša nepalyginamai didelę naudą

IMS

mūsų oiganizacijoms. Suvažiavimuose 
įne| pajauČiame mūsų organizacijų 

ą — atsiekimus. trūkumus ir fklai- 
[ir nustatome vieningą liniją mūsų 

izacijų tolimesniam veikimui. '
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KLDLD Kanadoje kuopų atstovų 
įiąžiaviimas, kuris įvyks birželio 23, 

bronte, yra labai svarbus. Kanadoje 
etuvių darbininkų judėjimas išsiplėtė 

o Atlantiko iki Pacifiko vandenyno, 
es turime jau vietinę lietuvių spau- 
, ^Darbininkų žodį.” Mes turime vi- 
. eilę svarbių klausimų, kuriuos so- 
ariai turime išspręsti ir vykdyti gy- 

fanan visos Kanados lietuvių koloni- 
k -plotu. Už <tai visos kuopos ir rajo- 

jturi rimtai susirūpinti, kad pa- 
lųsti atstovus, ypatingai iš didesnių 
olonijų, į susivažiavimą.

I Kitas nemažesnės svarbos suvažia- 
, tai Visuotinas Amerikos Lietu

kų [Suvažiavimas, kuris įvyks birže- 
lio 30 ir liepos 1, Clevelande, Ohio, 

oronto lietuvių darbininkų organiza- 
ijos jau išrinko atstovus ir pasiųs di- 
elę delegaciją į Cleveland© suvažiavi- 

. Montrealiečiai irgi žada siųsti de- 
[gaciją. Tai geras reiškinys, Ikad bus 
Mtovaujamos Kanados didžiosios lie
piu kolonijos, kuriose gyvena veik 

b Kanados lietuvių.

I>ar stovi prieš mus klausimas, tai 
>ho” pasaulio lietuvių suvažiavimas, 
kuris įvyks Kaulne šią vasarą. Daugu- 
■imūsų organizacijų draugų nuo- 
ttonė, kad į tą suvažiavimą reikia pa- 
m atstovą iš Kanados. Galutinai 
iuniimo klausimas bendrai su ameri- 

is bus išspręstas Clevelando su- 
■tme. Aišku, mūsų atstovų nuva- 

tikslas, tai nepaklausyti fa- 
įbtą pamokslų, kurie bandys “mokin
ti” ušiienio lietuvius, bet mūsų atsto
jai pakels viso pasaulio lietuvių darbi
ai gyvenimo klausimą, sykiu ir

Valdžia Uždraudžia Pikni
kus ' Ruošti Darbininkams

Pereitais metais Montrealo darbi
ninkų organizacijos ruošdavo piknikus 
Ville Lašale (Montrealo priemiestis), 
šiais metais to distrikto policija pra
nešė, kad piknikų ruošimas yra už
draudžiamas.

Kada darbininkų organizacijos per 
savo delegatus užklausė, tai nieko pa- 
matingo nenurodydami pradėjo reika
lauti šimtų dolerių už leidimus, nes 
žino, kad tnebus įmanoma mokėti.

Daugelis pastatys ‘klausimą, kodėl 
uždraudžiami piknikai darbininkų or
ganizacijoms ruošti, tuo tarpu, kada 
fašistinės organizacijos turi pilną lais
vę? Atsakymas aiškus: buržuazija 
pabūgsta darbininkų organizacijų vei
kimo.. Ji puikiai žino, kad darbininkų 
organizacijos išnaudodamos kiekvieną 
progą mobilizuoja darbininkus kovoms 
už darbininkų klasės reikalus. Valdžia 
tuomi ruošiasi užduoti skaudų smūgį 
mūsų organizacijoms. Ji tikisi, kad tas 
duos galimybės fašizmui išbujoti. Tik 
“gaila,” kad ji nemato kito pavojaus, 
kada organizuoti darbininkai nuva
žiuos į jų piknikus ir ten mobilizuos 
darbininkus į savo klasės armiją. Mes 
sąmoningieji darbininkai turime būti 
tam gatavi. Ruoškimės ir darbuoki
mės. jeigu ne savo ruošiamuose pikni
kuose, tai priešų ruoštuose, kad ten 
dalyvaujanti darbininkai būtų pertik
rinti, kur ir su kuo jie turi stovėti. 
Tai bus geriausias atsakymas prieš 
uždraudimą piknikų.

Darbininkų pasipiktinimas uždrau
dimu ruošti piknikus didelis. Protestų 
banga prieš tai kyla. Gal dar pavyks 
išsikovoti Ir teises patiems ruošti, bet 
neturime ramiai laukti. Turime įver
tinti Šį valdžios veiksmą, kaipo fašiz
mui kelio skynimą Kanadoj viešpa
tautu

Pasmarkinkime mobilizavimą darbi
ninkų kovoms prieš fašizmo įsigalėji
mą.

K. Angus.

Montrealo Lietuviai Ruo
šiasi Paslysti Atstovybę į 
Visuotina Amer. Liet. Suv.v

Gegužės 15 dieną bendro fronto ko
mitetas, dalyvaujant septynių organi
zacijų atstovams, nutarė kreiptis į at
stovautas organizacijas, kad jos imtų 
dalyvumą pasiuntimui atstovo nuo 
Montreal© lietuvių į Visuotiną Ame
rikos Lietuvių Suvažiavimą kovai 
prieš karą ir fašizmą, kuris įviytks bir
želio 30 ir liepos 1, Glevelande, Ohio.

Kurių organizacijų susirinkamai jau 
buvo, tai entuziastiškai sutikta koope
ruoti pasiuntime atstovo, remiant mo
raliai ir materialiai. Pavyzdžiui, ALD 
LD abidvi kuopos pasisakė remsią po 
$5.00-$10.00 ir galimai darbuosis ko
operuojant su bendro fronto komitetu.

Yra viltis, kad visos organizacijos 
įeinančios į bendrą frontą, pritars tam 
taip svarbiam darbui. Kova prieš karą 
ir fašizmą lygiai svarbi visų įsitikini
mų darbininkams. Kare kulkos neklaus, 
kokių tu politinių ar religinių įsitiki
nimų, visus lygiai kerta, išskiriant ka
rų ruošėjus kapitalistus, kurie laike 
karo, mūsų kraujo praliejimo laiku, 
įkrauna milžiniškus pelnus. Fašizmo 
diktatūra taipgi neklausia, kokių įsiti
kinimų,bet jeigu tik išsitarsi žodį ar 
kitą, ar ką veiksi prieš pavergėjus, tai 
pasiunčia ant giljotinos ar kalėjimam.

Kova prieš karą ir fašizmą turi bū
ti svarbiausiuoju punktu mūsų dieno- 

• tvarteėse. Turime išvystyti veikimą, 
’kad ne vienas darbininkas nepakliūtų 
į fašistinių agentų žabangus ir netap
tų maistu kanuolėms del ruošiamo im
perialistinio karo.

Komiteto Narys

PARENGIMAI IR SU
SIRINKIMAI

Antra Parapijony Demons
tracija Prie Vyskupo Nainy

Gegužės mėn. 19 dieną parapijonų 
Skaitlinga demonstracija buvo apga- 
vingai išskirstyta, vyskupo atstovams 
ir policijai paaiškinus demonstran
tams, kad vyskupo “nėra namie”" ir 
šventą dieną “not alow” demonstruoti. 
Parapi jonai, ypatingai demonstraci
jos vadovybė, tam patikėjo ir turčių 
reikalų gynėjams sėkmingai pavyko 
demonstrantus išskirstyti, vien priža
dant, kad galėsią demonstruoti šešta
dieny, gegužės 25 dieną.

Nurodytu laiku, gegužės 25 dieną, 
2 vai. po piet, parapijonai vėl šaukė 
demonstraciją. Susirinko daug mažiau 
žmonių. Mat darbo diena, o kiti liko 
pasyvystai po pirmosios demonstraci
jos. Pabūgo policijos ar patingėjo nu
žygiuoti keletą mylių demonstracijon.

Skelbtu laiku būrys iš apie 200 žmo
nių susirinko vidury parko, kur iškė
lė plakatą ir su kryžium numaršavo 
prie vyskupo buveinės. Prie durų rado 
laukiančią policiją ir žvalgybininkus. 
Siųstuosius pas vyskupą parapijonų 
delegatus sulaikė. Po keliolikos minu
čių derybų, delegaciją iš tryjų įleido 
vidun. Po kelių minučių delegacija iš 
vidaus, vyskupo komanduojamų detek
tyvų, išvyta su pastebėjimu, kad jokių 
skundų ir delegatų nuo parapijonų ne
priims «ne vyskupas ne kiti religiniai 
viršininkai. Kartu įsakė, kad jie pra
neštų susirinkusiems, kad jei nenori 
būti visi areštuoti, lai greitai išsiskirs
to, nes jie pašaukę policijas su patrol 
vagonu.

Kada delegatai pranešė tą susirin
kusiems, tai bemaž visi ironiškai nusi
juokė, pareikšdami: “Wel, nori kitokiu 
būdu mus išskirstyti.” Demonstran
tams nei nemėginant skirstytis, pribu
vo daugiau policijos. Nepasitenkinda
mi savo jėgomis, pašaukė dar vieną 
karą su policija. Kada buvo viskas jau 
gatava, tai puolė prie plakato; jis bu
vo suvyniotas. Kryžius paimta ir nu
siųsta į automobilių. Tuomet parapijo
nų tarpe kilo nuomonių, kad jeigu 
vyskupas atėmė iš jų pastatytą baž
nyčią, tai tegu imasi ir visas tas brost- 
vas, mes matoma, kokią jis religiją gi-J 
na ir kuomi jis ginkluojasi. Parapijo- 
nams misionierius per pamokslus aiš
kino, kad jie eitų reikalauti - prašyti, 
bei kovotų su kryžium priešakyje, juo 
ginkluotųsi, bet pasirodo, kad jis tik 
skurdžiam — pavergtiesiems tokį ko
vos būdą siūlė, o patys religijų virši
ninkai apsistatę ginkluota policija. 
Jums, parapijonai, siūlo tą, kas žino
ma, kad niekam, ypatingai turčiams 
ar jų atstovams, nesudarytų pavojaus.

Atėmus plakatą ir kryžių, gaujos 
policijos ir detektyvų susirinkusieji 
buvo išvaikyti. Pasirodžiusius parke 
irgi vaikėsi.

Vietinė policija, norėdama atsikra
tyti nuo savęs tą bėdą, ramindama su
sirinkusius pareiškė: “Eikite savo 
bažnyčion ir išmeskite jį (kunigą) iš 
ten.” žinoma, jie tuo vartojo biauriau- 
sią apgavystę.

Prie to pareiškė ir gana karčios tei
sybės: “Neikite bažnyčion, neduokite 
pinigų ir kunigas pats išeis.”

Dabar parapijonai persitikrino, kad 
jų pavergėjų žadėjimų ir gązdinimų 
nėra vertės klausyti. Prieina išvados: 
arba reiks už ausiu paėmus Biibiną iš
mesti, kaipo aiškų visiems parapijonų 
ir šiaip vargingųjų masių išnaudotoją 
ir pavergėją, arba neiti patiems bažny
čion ir kitus perspėti, kad.meitų, pa
kol subankrūtys Bubino biaurus biz
nis.

Paskutinis parapijonų manymas y- 
ra gana teisingas ir turėtų būti rim
tai vykdomas gyveniman.

Be kovodami prieš mažą kapitalisti
nės tvarkos gynėją, Bubiną, laikas bū
tų persitikrinti, kad jūsų teisių panie
kinimas, pavergimas ir persekiojimas 
eina ne vien Bobino diriguojamas, bet 
Bobinui komanduoja augŠtesni virši
ninkai, kurie tiesioginiai pildo reikala
vimus turčių — kapitalistų, kuriuos 
jūs žnote, iš religijų skelbėjų, kaipo 
dievus, ir jūs verčiami juos garbinti.

K. Angus.

kad pasirašytų, kad jis nori tėvelio ir 
kad jis geras ir kad jis pasiliktų lietu
vių tarpe, minėtas draugas nesutiko, 
del to, kad Bubinas areštavo dešimtį 
nekaltų parapijonų ir neteisingai pri
siekė teisme prieš tuos nekaltus drau
gus.

Tada Bubino nervai užsidegė ir ėmė 
rėkti ant jo, vadindamas bolševiku, 
“Darbininkų žodžio” dievaičiu. Girdi, 
vakar buvai su kryžium pas vyskupą 
demonstracijos vadu, pažeminot mano 
valią. L. A. pasiaiškino, kad jie dėlto 
reikalaują išmainyti kunigą, kad tė
velis nesirūpinąs aptarnauti savo pa
rapi jonus. Tada minėtą draugą Bubi
nas griebė už sprando mesti per duris. 
Tuo tarpu iš kampo iššoko Bubino 
“šventas” šuo ir šoko ant kupros. Taip 
Bubinas su savo šuniu minėtą draugą 
išmetė iš savo kambario.

Išmestasis draugas apsižiūrėjo, kad

gas, imdamas atostogas, paimtų vie
toj Winnipeg© į Torontą, kur įvyks ir 
suvažiavimas. Kiti drauagai iš kuopos 
gali dar prigelbėti.

O Port Arthur su Fort Williamu, 
tai, aš tikiu, kad du arba tris delega
tus atsiųs, nes jiems daug arčiau.

Kiek man teko girdėti, tai pirmas 
rajonas iš Montrealo mano pasiųsti 
net 4 atstovus ir sako išrinksim gerus.

Antro rajono kuopos, aš manau, be 
didelio sunkumo galės pasiųsti po 1 ar 
2 delegatus, nes jiems dar arčiau.

Pereitame suvažiavime nebuvo ats
tovo iš Timminso. Žiūrėkite, kad šia
me suvažiavime turėtumėte savo ats
tovą. Kapuskasing, Hamilton ir Wind
sor, tai tikrai atsiųs po 1 ar 2 atsto
vus. O Torontas dar kokį desetką at
stovų, ir KVK nariai.

Aš manau ALDLD Centras turėtų 
prisiųsti porą atstovų, tarpe jų ir CK

SĖJĄ SOVIETŲ SĄJUNGOJ BAIGIA
Maskva, Gegužio 26. — (ALP) — 

Su pabaiga gegužio, pavasarinė sėja 
Sovietų Sąjungoj eina prie pabaigos. 
Iki 20 gegužio buvo užsėta 82,657,000 
hektarų lauko, arba 91 nuoš. sėjos pla
no. Palyginus su pereitais metais iki 
to paties laiko, šiemet užsėta 8,000,000 
hektarų daugiau. Kolektyviai ūkiai 
šiais metais dilba dar sėkmingiau, 
žengia pirmyn tobulindami savo ūkius 
ir darbo metodus.

—Toronto, Ont. — čia atvyko koks 
tai misionierius. Veikiausiai tais pa
čiais žodžiais pavaišins ir torontiečius 
katalikus, kaip kad pavaišino mont- 
realiečius nesenai atsilankęs panašus 
misionierius. Susirūpino kapitalizmo 
tarnai kanadiečiais lietuviais darbi
ninkais. Nepatinka .jiems, kad neina 
ištikimai vergauti kapitalizmui.

jo siuto pečiai sudraskyti į kavalkus.
Taipgi kaklas apkruvintas. Draugas
ne tik negavo iš Bubino liūdymo savo 
sergančiai žmonai del ligoninės, bet ir 
paskutinio siuto neteko. Ir tik už tai, 
kad nesutiko pasirašyti už Bubiną.

Brangūs Montrealo lietuviai! Tas 
parodo, kaip kunigai varžo mus darbi- 
ninkus. Jei susirgo tavo vaikai ar žmo
na, tai turi gauti kunigo liūdymą, kad 
tu ištikimai kęsi tas skriaudas, o jei 
nepasiižadėsi vergauti, tai gali mirti, o 
tu liūdymo negausi.

Montreal© lietuviai! Laikykimės iš 
vieno ir nepasiduokime išnaudotojams. 
Visi stokime j darbininkų eiles ir kovo
kime prieš tolų pavergimą. Vykim lau
kan tokius Bubinus, kad mums bedar
biams daugiau nedraskytų paskutinių 
drabužių.

A. T.

Areštavo 15 Streikieriy
Kaip jau buvo rašyta, kad policija 

laido tik keturioms pikietuoti, tai jos 
nutarė visos pikietuoti, kuomet poli
cija ir tas keturias nuvaikė. Iš ryto 
gegužės 16 dieną, 6 valandą, jau visos 
streikierės buvo ant vietos ir kuomet 
policija atvedė 8 skebus dirbti, visos 
pastojo kelią ir prasidėjo kova. Bosai 
turėjo jau šapoj kelis policistus, ku
rie puolė, kaip žvėrys, bet moterys 
streikierės neišsigando ir pradėjo ske
lbus ‘šventinti.” Nekurie gavo juodas 
alkis ir t. t. Bet bosų tarnai, policija, 
pasišaukė dar būrį policmanų, kurie 
atvykę su vežimu pradėjo mušti ir a- 
reštuoti streikieres. Po 20 minučių ko
vos streikierės buvo suareštuotos, nors 
ir ėmė gana laiko ir policmanai keli 
gavo į nečystus veidus nuo streikierių.

Visos 15 buvo nuvestos į kalėjimą, 
kurios važiuodamas dainavo. KDAL 
advokatas visas išėmė be jokio užsta
to.

Kuomet teisėjas paklausė, ar jūs pri
sipažįstate kaltomis, visos vienu balsu 
suriko, kad nekaltos.

Taipgi ir draugas R. Wrigth, WUL 
organizatorius, 'buvo areštuotas. Pa
leistas po $500.00 užstato, kurį uždė
jo KDAL.

Bosai stengiasi streiką sulaužyti su 
policijos pagelba, bet jei visos laiky
sis vienybėje ir kovingai, tai kova bus 
laimėta.

Streikui vadovauja WUL.
Streiko Dalyvis

DARBININKAI AREŠTUOJAMI SU- 
LIG DAVID ĮSTATYMU

Montreal, Gegužio 18. — Darbinin
kai, skirstydamiesi iš bedarbių susi
rinkimo, gegužio 16, buvo užpulti Red 
Squad ir kratomi ant gatvės ir 11 a- 
reštuota už tai, kad rado pas juos la
pelių, šaukiančių sekančią dieną mi
tingą prieš karą ir fašizmą. Jie kalti
nami sulig David Bill už skleidimą le
pelių be policijos pavelijimo.
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kad kapitale pravedus kampaniją sukėlimui finan

sų pasiuntimui atstovo, šiam darbui 
jmūsų organizacijos turi būti pasiren
gę iš anksto.

K. Dainiunas

Montreal© lietuvių darbininkų or
ganizacijų sąryšis ruošia pirmą 

PIKNIKĄ
Sekmadienyje, berželio 9 dieną, Te- 

treaultville parke.
Kviečiami kuo skaitlingiausiai da

lyvauti visų organizacijų nariai ir ne 
nariai.

Nuveža prie pat parko gatvėkaris 
Hochelaga Nr. 84. Jis Point St. Char- 
liečiams geriausia imti nuo St. Ca
therine St E. ir Frontenac gatvių 
kampo.

Kviečiame,
Sąryšio Komitetas

Dubinas Užpjudė Bedarbį 
šuniu

Po demonstracijai jagamastis Bubi- 
nas pradėjo naują amatą, drabužių 
draskytojo. 19 dieną gegužio nuėjo 
pas jį draugas L. A. išgauti paliudy
mą del savo žmonos, kad paduoti ją 
į ligoninę, kaipo beturtę, kad nereik
tų mokėti, nes minėtas draugas nedir-, 
ba 2 metai laiko.

Jagamastis Bubinas įsileido į savo 
kambarį minėtą draugą ir duris užsi
rakino, kad galėtų priversti draugą 
kojas jam pabučiuoti. Bet taip ’nebuvo.

Kuomet ėmė prievarta reikalauti,

ALOLD Suvažiavimas
Birželio 23 dieną įvyks vienas iš 

svarbiausių lietuvių darbininkų suva
žiavimų, kuriame bus svarstoma pla
nai, teaip suorganizuoti dar neorgani
zuotus lietuvius darbininkus po kovos 
vėliava už geresnį duonos kąsnį, prieš 
reakciją, 'karą ir fašizmą ir už apgy
nimą Sovietų Sąjungos.

Nuo pereito ALDLD suvažiavimo, 
kuris įvyko 1933 metais, buvo daug 
pasikeitimų mūsų judėjime, ir didelis 
žingsnis pažengta pirmyn, todėl suva
žiavimas birželio 23, 4935 metų, turi 
būti daug skaitlingesnis ir geriau pri
rengtas, negu pirmas suvažiavimas, 
nes mūsų judėjimas išaugęs į didelį 
masinį judėjimą.

Pereitame “Darbininkų žodžio” Nr. 
tilpo 4-to rajono atsišaukimas, kad 
pasiųsti 1 delegatą. Tas labai puiku, 
nes 1938 metais neturėjome nei vieno 
delegato iš 4-to rajono.

Trečias rajonas rašo, kad dar neži-

Pas Kanados Veikiantį Komitetą Gaunamės Knygos
LENINAS (Jo Gyvenimas ir Darbai), M. Jaroslovskio, 430 puslapių, kie
tais apdaraias. Kaina tiktai 35 centai-
ISTORIJA KLASIŲ KAVOS AMERIKOJ, A. Bimbos, 680 puslapių, kie
tais apdarais. Kaina 35 centai.
VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, Lenino, 190 puslapių. Kaina 25 centai. 
RUSIJOS ISTORIJA, M. Pokrovskio, 320 pusi,, kietais apdar. Kaina 25c. 
ISTORINIS MATERIALIZMAS, H. Goerteriio, 190 puslapių, kietais 
apdarais. Kaina tiktai 20 centų.
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMA, L. B- Bondin’©, 336 puola, 
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS ir REVOLIUCINES KOVOS VO- 
KIETIJOJ, raštų rinkinys, 288 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 cent. 
MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLETOJIMAS, Fr. Engelso, 237 pus
lapiai, kietais apdarais- Kaina 25 centai.
LIUDVIKO BONOPARTO BRIUMERIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NAMI
NIS KARAS PRANCŪZIJOJ, K. Markso, 356 pusi., kiet. apd., Kaina 25c, 
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, M. Hillųuito, 
be apdarų- Kaina 25 centai.
MOTERIS IR SOCIALIZMAS, A. Bobelio, 430 puslapių. Kaina tik 35c. 
PASAULIO STEBUKLAI, E. Hekelio, 409 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina 25 centai.
SPALIS (Apysakų rinkinys), 287 puslapiai, be apdarų- Kaina 25 centai. 
POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, Sutaisė ir vertė F. Vaišnora, 
256 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
KOMUNIZMO A. B. C., N* Bucharino, 208 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina tik 25 centai, šią knygą reikia visiems darbininkams perskaityti. 
Iš KOMUNISTŲ PROGRAMOS, N. Bucharino, 126 puslap- Kaina 20 c. 
RELIGIJA (II Tomas), Dr. S. Matulaičio, 248 pusi-, Įdėt. apd. Kaina 25c. 
KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ, Vysk. Wm. M. Brown, 224 pusla
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai-
Š VITU RYS Eilių rinkinys), 285 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 c. 
AMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS, A. Petrikos, 143 
puslapiai, kietais apdarais. Kaina 15 centų.
MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO, K- Matulaityte-Poželienė ir 
K. B. Karosieine-Aldeniute, 160 puslapių. Kaina 15 centų.
KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, Mrs. M. West, 144 puslapiai- Kaina 15 centų. 
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖJIMUOSE, Z. Angarietis, 60 
puslapių. Kaina 10 centų.
MOTERIS IR JOS EKONOMINIS PADĖJIMAS, Klara Zetkin, 60 pusla
pių. Kaina 10 centų*
ŠEIMYNA SENIAU, DABAR IR ATEITYJE, V. Kapsuko, 47 pusi., 5c. 

šios knygos yra labai svarbios ir kiekvienam darbininkui perskaityti 
būtinai reikalingos. Kas del kainos, tai jos ant tiek nupigintos, kad tik 
persiuntimą tepadengia. Tas padaryta, kad suteikti darbininkams progą 
įsigyti jas ir susipažinti su marksizmu- Norintieji šias knygas įsigyti, ga
lite kreiptis pas Kanados Veikiantį Komitetą prisiunčiant ir užmokesnį, 
šiuo adresu: E. Kovaitė, 184 Spadina Ave., Box 31,Toronto. Ont.

DARBININKIŲ KAMPELIS
Moterys Daug Prisi

dėjo Prie Jaunuoliu
Kongreso

Atsibuvusiame jaunuolių gongrese 
Toronte nemažai pasidarbavo ir mote
rys su Dr. Anderson priešakyje, ku
riai buvo pasakyta vieša padėka (kon
grese. Taipgi pasidarbavo ir daugelis 
mokytojų, studenčių ir šiaip intelek
tualių moterų ^kurios padėjo įtraukti 
daugeūį bažnytinių organizacijų, stu
dentų, daktarų ir šiaip intelektualų. 
Tai labai svaibus darbas atliktas, 
nors, tiesa, tai ne vienų mąterų dar
bas; bet jos tame labai daug prisidė
jo prie šio kongreso pasekmingumo.

Taip pat ir delegačių moterų susida
rė didelis nuošimtis, kas parodo, kad 
moterys, kaip ir vyrai, interesuojasi 
šių dienų bėgamaisiais klausimais ir 
kova prieš karą ir fašizmą. Moterys 
jau pradeda reikalauti lygių teisių ne 
tik iš vyro, bet ir visuomeniniame gy
venime, nes fašizmas Vokietijoj ir I- 
talijoj ir kitose šalyse privertė ir šios 
šalies moteris protauti. Tad daugelis 
intelektualių moterų sąžiningiau žiū
rinčių į ateitį, prisideda prie kovos 
prieš tą, kas naikina triūsą, kultūrą ir 
atneša žmonijai nelaimę. .

Kalbant apie intelektuales, negalima 
pamiršti ir darbininkių moterų, 'kurių I 
geras skaičius dilba visuomenės, la- |

mas reikalauja moteries darbininkės 
talkos. Mes darbininkės sudarome di
džiumą ir tarp moterų.

Reikia pasakyti, kad pastaruoju lai
ku visur pastebimas didelis moterų ju
dėjimo augimas. Visur daugiau moterų 
įsitraukia į veikimą. Mums lietuvėms 
darbininkėms Kanadoje taipgi reikia 
daugiau veikti. Taip pat reikia dau
giau dalyvių ir mūsų kampeliuli. Dis- 
kusuokime savo reikalus per jį ,o tas 
padės mums pakelti mūsų veikimą.

Adelė.

MOTERYS AKTYVIAI DALYVAU
JA B. C. DARBININKŲ STREIKE

Gegužio 27 dieną Motinų Komitetas 
sušaukė mitingą ir tame mitinge iš
rinko ir pasiuntė delegaciją pas Van
couver miesto majorą McGeer, kuri 
reikalavo pašalpos del relief kempių 
streikierių. Nuėjusi delegacija pas 
majorą, buvo policijos patikta ir žiau
riai išvaikyta, neleidžiant įteikti rei
kalavimus.

Sugrįžus delegacijai į Majestic Hall 
ir pranešus apie pasekmes, Moterys 
nusistatė* visais galimais būdais ko
voti, kad padėti tiems alkaniems jau
nuoliams. Antrą mitingą atlaikę nu
tarė eiti visoms pas policijos viršinin
ką dr pasilikti stoty tol, kol bus rei
kalavimai išpildyti. Jos numaršavo* į 
policijos stotį ir buvo tol, kol jis davė 
užtikrinimą kiekvienam jaunuoliui, 
kad bus duodama valgyti it vieta 
miegoti; tik tuomet jos išsiskirstė.

Moterys darbininkės prižadėjo Van
couver jaunuoliams tol padėti kovoti,

no, ar galės pasiųsti delegatą į šuva- bui. Bet vis vien su tiek negalime ap- i kol bus laimėta kova, 
žiavimą. Tai nelabai smagi žinia. Ma- sistoti. nes darbininkų kovos laimė ji- Į Adelė
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Puslapis Ketvirtas

Iš Atsibuvusio Jau
nuoliu Kongreso

Toronto, Ont. — Kanados jaunuo
liai, matydami degantį reikalą kovoti 
prieš bedarbę, ruošiamą karą ir už 
pagerinimą mokslo sąlygų, įsteigė sa
vo skyrių prie Kanados Lygos prieš 
Karą dr Fašizmą, kuriam vadovauja 
Jaunuolių Komitetas (Youth Council), 
susidedantis iš įvairių pažiūrų jaunuo
lių organizacijų atstovų. To komiteto 
-buvo sušauktas ir minimas jaunuolių 
kongresas, apie kurį čia nors trumpai 
aprašysiu.

Kongresas atsibuvo pereitą penkta
dienį ir šeštadienį, kuriame dalyvavo 
335 atstovai nuo 180 organizacijų, ku
rių sudarė didžiumą bažnytinės orga
nizacijos. Kongresas atstovavo 169.705 
Toronto januolių.

Atsidarius kongresui, kalbėjo nuo 4 
partijų politikieriai, Mr. C. Howard, 
jaunų konservativų prezidentas, H. 
Butcher, liberalų atstovas Ontarios 
provincijos parlamente, Mr Woods- 
worth, CCF vadas. Dominion paria-
mento narys, ir draugas Tim Buck, 
Kanados Komunistų Partijos sekreto
rius. Nei vienas iš šių politikierių ne
padarė jokios išvados, ką jaunuoliai 
turi daryti, kad išvengus jiems grę
siančio pavojaus, išskyrus draugą T. 
Buck, kuris nurodė skaitlinėmis, kiek 
jaunuolių baigia universitetus ir augš- 
tąsias mokyklas ir vaikšto be darbo, 
taip pat nurodė, del kokios priežasties 
jie negali naudotis savo gabumais ir 
mokslu, ir ką turi daryti, kad atmuš
ti 'kapitalistų ruošimąsi karui. Drau
gas Tim Buck pareiškė, kad tik viena 
šalis pasauly, kur jaunuoliai gali nau
dotis savo gabumais ir mokslu, tai So
vietų Sąjunga, kuri yra valdoma pačių 
darbininkų. Draugas Tim Buck buvo 
sutiktas su didžiausiu rankų plojimu, 
nors ir daugelis ten buvusių delegatų 
niekuomet nebuvo girdėję komunistą 
kalbant. Pasikalbėjus su bažnytinių 
organizacijų delegatais teko patarti, 
kad jie pilnai sutinka su jo ’kalba.

Studentai Yra Verčiami Mokintis Ka
riško Muštro

Kalbėdamas vienas studentas iš To
ronto universiteto pasakojo, kad jau
nuoliams yra už vis labiau pumpuoja
mas patriotizmas, kaip būti ištikimu 
savo šaliai if veda agitaciją už tapi
mą kareiviais. -Pats vyriausias Onta
rijas provincijos apšvietos ministeris, 
Dr. Cohen, vedąs atvirai organizavi
mą ir treniravimą mokinių mokyklose. 
Jis pareiškė, kad mes studentai turime 
kovoti prieš taį ir reikalauti mums 
naudingo mokslo, iš kurio galėtume 
naudotis patys ir atnešti naudą visai 
žmonijai.

Daugelis delegatų kalbėdami išsi
reiškė. kad turime reikalauti, kad bū
tų karo reikalams skiriami pinigai pa
naudoti apšvietai. M. Shelley kalbėjo 

• nuo vaikučių nacionalio komiteto. Ji 
savo kolboj pažymėjo, kad Toronto 
mieste yra 50,000 vaikų, kurie turi 
gauti medikalę pagelbą ir kad bedar
bių vaikučiai daug labiau atsilieka 
moksle del stokos jiems maisto. Jau
nuolis Woodsworth pareiškė: “Mes 
kovodami prieš karą, turime kartu 
kovoti ir .prieš fašizmą, nes fašistų ir

yra tik viena išeitis iš šio krizio, tai 
karas, kad pagrobti svetimas koloni
jas. Ir pas mus Kanadoje jau yra su
sitvėrę visa eilė fašistų kliubų, kas 
rodo, kad ir Kanadoj gręsia fašizmas.’ 

Ant to vienas fašistų kliuibo delega
tas, Ch. Crut, užsidegė pykčiu ir pra
dėjo šaukti, kad tik fašistai gelbsti 
šalį nuo prapulties, kaip kad štai ir 
Italijos. Jie siunčia savo kariuomenę 
į Abyssi'niją, nes jai gręsia pavojus 
iš Japonijos ir Rusijos. Jam kalbant 
tokias nesąmones kiti pradėjo juoktis, 
nuo ko vargšas susigėdino.

Siame kongrese buvo priimtos trys 
rezoliucijos, kuriose yra visa eilė rei
kalavimų del pagerinimo jaunuolių 

’sąlygų 'kaip mokslainese, taip ir dar
be, o bedarbiams, kad būtų suteikia
ma pašalpa. Taip pat likosi priimtas 
ir šios junuolių organizacijos čarte- 
ris.

| Visas kongresas pasisakė dalyvauti 
birželio 15 dieną rengiamose demons
tracijose Toronte. Taip gi kad ši die- 
,na pasiliktų kaipo šios organizacijos 
įšventė: per kurią jaunuoliai pasisakys 
prieš karą.

Adelė,

sdklšpdTreikalai
Užtvirtinta Nauja Konstitucija

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugijos nau
joji konstitucija tapo valdžios užtvir
tinta balandžio 26 dieną, šių metų, ir 
nuo minimos dienos įėjo į galią, sulig 
kurios taisyklių dabar turime vaduotis 
visi nariai visuose Šios Draugijos rei
kaluose < ♦

Naujosios konstitucijos tekstas lie
tuvių ir anglų kalboje yra išsiųstas į 
“Laisvės” redakciją, Ikad pagamintų 
konstitucijos knygutes. Jau beveik 
prieita prie galutino susitarimo kas 
link pagaminimo knygučių ir kaip nu
matoma. tai apie birželio pabaigą 
konstitucijos knygutes bus išsiuntinė
tos į visas kuopas.

Sulig naujosios konstitucijos per
tvarkymo, kuri dabar jau yra užtvir
tinta, narys neužsimokėjęs už tris 
mėnesius narinių mokesčių tampa su
spenduotas ir vėliau, kada suspenduo
tas narys atsišaukia per susirinkimą 
ir tampa priimtas atgal į draugiją, 
užsimokant užtęstas mokestis, negau
na pašalpos ligojė ibegyje 30 dienų nuo 
užsimokėjimo cjienos.

P. Pajuodis
SDKLSPD CK Sekretorius

284 Bathurst St., Toronto, Ont.

Piknikas
Birželio 2-rą dieną, sekmadieny, 

SDKLSPD 1-ma kuopa rengia naujo
sios konstitucijos pagaminimui išlaidų 
padengimui, kurių numatoma susida
rys pusėtina suma, rengia pikniką.

Tame piknike bus įvairių pramogų; 
prie to, dar loš lietuviai ibeisbolnkai, 
kurie nepersenai dar susiorganizavo, 
bet jau įsigyjo neblogą vardą, kad ne
be bile kas prieš juos atsilaiko. Lr šią 
vasarą žada važiuoti net į užsienį loš
ti.

Todėl kviečiame visus Toronto ir a- 
pielinikės lietuvius atsilankyti į Šį taip 
svarbų pikniką, kuris retai kada toks 
pasitaiko.

SDKLSPD Rengimo Komisija

Darbu Bus Užtektinai
Fort Wiliam, Ont. — Gegužės mėn, 

12-13 Fort William buržuazija paskel- 
’ be, kad visi bedarbiai turi registruotis 

ir važiuoti į air port kempes, o jeigu 
' kurie nenori dirbti, tai gali jau ant 

žolės ganytis. Pašalpa del nevedusių 
visai nukirsta.

Bedarbių Taryba sušaukė masinį 
susirinkimą apsvarstymui ar važiuoti 
į kempes ir tenai tęsti kovą, ar vietoj 
kovoti. Dauguma pasipriešino išvažia
vimui, nurodinėdami, kad pakankamai 
stiprios pirmos pozicijos ir (nėra ko 
trauktis. Vietinę kovą sutiko remti ir 
reformistinės organizacijos. Jų vadai 
šiame klausime ne tik ką nebuvo prie
šingi, bet patys sutiko vadovauti be
darbių reikalavimams.

Reikalavimai buvo sekanti: grąžinti 
visiems pašalpą su padidintu kiekiu ir 
naujai atvykusieji turi būti tuojaus 
registruojami ir duodama pašalpa, ne
žiūrint iš kur tas ar kitas nebūtų atvy
kęs. šiems reikalavimas' išrinko dele
gatus pas miesto majorą. R. B. Paw. 
Minimiems reikalavimams sutiko at
stovauti liberalų lyderis J. E. Crow
ford, kun. D. McEvar ir iŠ mūs pačių 
bedarbių. Gegužės 20 dieną delegatai 
nuvyko pas majorą ir virš 500 'bedar
bių susirinko prie miesto namo, bet 
visa nelaimė — “nerado” majoro. De
legacija išėjus pareiškė: “šiandien ne
radom, tai rasim rytoj. Dabar visi ei
sim pas tą patį poną, kuris išduoda
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mingai pareiškė, kad federalė valdžia 
pranešusi apie tuojautinius darbus ir 
tuojaus neliks nei vieno bedarbio.

Iš visko, kas čia pasakyta, atrodytų 
ne toli Fort William, kur ten užkam
pyje jau švinta geri laikai. Ponai ir 
kunigai net pradėjo vadovauti bedar
bių kovoms. Pati valdžia tokia švelnu
tė ir taip mandagiai atsiprašinėja, kad 
keletą dienų palauktų nors ir alkani, 
•bet jau saulutė sustingus kyla...

Nieko čia nėra stebėtino. Toksai J. 
E. Crowford ar kun. D. Mclvor yra 
patys buržujai, tik jie nori prisigerinti 
darbininkams, kad laike federalių rin
kimų juos išrinktų į parlamentą. Jiedu 
yra kandidatai Fort William distrikte.

Ta pati federalė valdžia turės dary
ti kokius nebūt manevrus su bedar
bių armijomis. Viena, kad nebalsuotų 
už komunistų kandidatus, o antra, kad 
verčiami pačių 'bedarbių su jų reika
lavimais skaitytis.

Kiekvienas darbininkas tuos žvejus 
turėtų laiku pažinti, kad nereiktų ai
manuoti užsikabinus ant žvėjotojaus 
kabliuko.

J. J.

Pažįsta Vadus Iš Jy 
Darby

■pašalpą —F. Blain, kol surasim ma
jorą.”

Mr. F. Blain iš karto suriko, kol ne- 
važiuojat į kempes. Delegatams už- 
protestavus už tokį jo laisvą šukavi
mą ir griežtai pareiškus, kad neva
žiuos tol, kol nebus mokama nustaty
tos unijinės algos, F. Blain, supratęs 
reikalą, atsiprašinėjo, kad tas viskas 
ne nuo jo priklauso, jo pareiga tik į- 
sakymus pildyti.

Gegužės 21 dieną tie patys delega
tai ir virš 500 'bedarbių surado ma
jorą R. B. Pow. Jis vargšas pradėjo 
Skųstis, kad tie bedarbiai liko tikri ne
klaužados. Miestą gramsdiną į skolas. 
Kempėse visai nėsą bloga — maistas 
ir drabužiai geri, kempes Svarios ir 
pusdykiams dar moka po $5.00 į mė
nesį. Koks ten, girdi, gali būti blogu
mas, turi važiuoti ir gana. Delegatai 
pareiškė, kad už penkinę neis nei vie
nas dirbti ir bus vedama kova tol, kol 
nebus išpildyti reikalavimai, nežiūrint 
į tai, ant 'kiek kova mums brangiai 
kainuotų.

Majoras susinervavęs pasakė, kad 
tegul eina visi registruotis ir gaus 
vėl pašalpą. Bedarbiai jau kelintą kar
tą šį peną privertė skelbti panašias 
“amnestijas.”

Tą pačią dieną R. B. Paw mušė te
legramą į Ottawos federalinę valdžią, 
kad prisidėtų su finansine parama 
šelpimui bedarbių, nes vietiniai vieš
pačiai kasdieną vis gilyn skęstą į sko
las.

“The Daily Times Journal” džiaugs-

Fort William, • Ont. — Nebūtų, ro
dos, ką rašyti apie evikcijas, nes šian
dien žmonės prie to priprato ir taip 
lieka paprastu 'kasdieniniu klausimu. 
Fort Williame ypatingai patankėjo sa
votiškų evikcijų.

Gyvenanti mišri šeimyna, indijonka 
su francuzu, tikri Šios šalies piliečiai, 
jie dagyveno iki to, kad maistą rinko 
iš išmatų. Bedarbių Taryba pasisiūlė 
iškovoti del jų iš miesto pašalpą, bet 
suuodus salveišių armija užbėgo už 
akių, aiškindami, kad su raudonais y- 
ra pavojinga turėti 'ką nors. Jie nieko 
negalį padėti, nes jie patys neturį. 
Jie pasiūlė moterei darbą — grin
dis plauti už du doleriu į sąvaitę. Su 
tuo uždarbiu turėjo maitinti vyrą ir 
penkis valkus. Vyras negalėdamas 
žiūrėti J badaujančią šeimyną ir pasi
šalino kur be žinios. Mrs. J. Willet 
galu gale netenka ir to darbo. Saivel- 
šiai dar jai nesumokėjo užvilktų pini
gų $15.00. Gyveno paprastame kamba
ryje, kur nebuvo vandens, nei šviesos, 
nei grindų, tikras urvas, bet ir iš to 
urvo savininkas išmetė ant gatvės už 
nesumokėjimą nuomos.

Jauna grakšti moteris visai nepanaši 
į indi jonų rasę, bet miesto valdyba 
nutarė šią gatvės šeimą išsiųsti 'kur 
į tyrlaukius, kur indijonais apgyventa 

šiuom kart vėl Bedarbių Taryba pa

sisiūlė vadovauti jos reikalų gynimui. 
Ji pamačius salveišių didžiausį išnau
dojimą po priedangą labdarybės, su 
mielu noru sutiko priimti pasiūlymą.

Toj kovoj vadovavo energingai drg. 
D. Rybak. Pasekmėj to, miesto valdy
ba buvo priversta savo tarimą panai
kinti ir privertė aprūpinti tą šeimyną 
tinkamais kambariais, maistu, drabu
žiais ir vaikams mokykla.

Ta moteris, kuomet sužinojo, kad 
drg. D. Rybak kalėjime, nustebusi pa
klausė:

“Už ką gi toks brangus žmogus ga
lėjo papulti į kalėjimą?”

Paaiškinus, kad už kovojimą prieš 
'kapitalistinę sistemą ir už tuojauti
nius darbininkams pragyvenimui reik
menis, už tai sėdi kalėjime, moteris 
pradėjo veikti lig motina netekusi sa
vo mylimo sūnaus ir pasakė:

“Dabar aš suprantu, kas tie raudo
nieji. Aš turiu jį būtinai aplankyti. O 
gal nunešti jam ką nors valgyti?”

Taip, ji nusprendė ne tik atlankyti, 
.bet ir valgyti rengiasi nešti. Ji pati 
pergyveno alkį, 'kol buvo išrūpinta pa
šalpa. Pati rėmė Bedarbių Tarybą.

Nežiūrint, per kiek metų nepažino 
savo klasės draugų ir buvo baisūs rau
donieji. bet badas privertė pažinti ir 
glausti savo jėgas prieš bendrą prie
šą — kapitalizmą.

Ir Kulkos Nebaido IHI 
badėjusiy Streikieriy

Vancouver, B. C., Gegužės 19. — ' 
Vakar streikieriai surengė karingą 
demonstraciją, kuri prasitęsė net 8 va
landas. kol galutinai buvo išlošta kova 
narsių streikierių.

Kova prasidėjo po to, kuomet ma
joras McGeer vietoj patenkinti strei
kierius pašalpa, prižadėjo streikierius 
pašerti kulkomis. Bet streikieriai nei 
(kiek nenusigando ir išėjo į gatves ir 
kur buvo tuoj užimtas Vancouverio 
muziejus, trečioji streikierių divizija 
užvaldė muziejų, į kurį sumaršavo apie 
400 kariškai disciplinuotų jaunų vyru
kų, ir kurie pranešė majorui McGeer, 
kad mano muziejuje iki tol būti, kol 
majoras neišpildys jų reikalavimų.

Divizija antroji sumaršavo į David 
Spancer krautuvę, bet tarpduryje po
licija pradėjo galvas streikieriams 
skaldyti su lazdomis. Bet kovai užsi
baigus ir pribuvus sanitarijos ambu- 
lancui, turėjo įgabenti ne streikierius, 
bet tris policistus, du iš jų dar įatys 
galėjo į automobilių įlipti, o vienas 
ant nasilkų paguldytas buvo įdėtas ir 
nugabeno į ligoninę. -Streikieriai taip 
gi turėjo sužeistų, bet lengvai, kuriuos 
apraišiojo vietinės vaistinės.

Divizija ketvirtoji sumaršavo į Vud- 
varde krautuvę, kurioje taipgi buvo di
delės kovos, bet ir tame susirėmime 
buvo policininkai nugalėti, vienas po- 
licistas sunkiai sužeistas, nes jo paties 
lazda sutruko ant jo galvos, o priedui 
ię orendžių dėžė užkrito vargšui ant 
sprando. Kiti lengviau sužeisti.

Divizija pirmoji atidarė mitingą ant 
Victoria skvero Kuomet prisirinko a- 
pie 6,000 žmonių, tai buvo surengtas 
maršavimas gatvėmis.

Demonstrantai maršavo viduriu gat
vių, sustabdydami gatvėkarius, bet kai 
primaršavo Vancouver muziejų, kuria
me buvo 400 streikierių iš divizijos 
trečios, čionais susiliejo į didžiausią 
demonstraciją, nes apie muziejų buvo 
apstoję apie 3,000 žmonių.

Prie muziejaus labai gražų 
parodė Vancouver gyventojai, 
ję, kad streikieriai pasirengę 
apsigyventi, kol majoras išpildys jų 
reikalavimus, pradėjo su automobiliais 
vežti del streikierių maistą, matrosus 
ir blanketus, bet muziejaus durys bu
vo užrakintos; tai streikieriai gavo 
virvę ir traukė sau visą maistą ant 
trečio augšto taip, kad per 2 ar 3 va
landas streikieriai pranešė majorui 
Me Geer, kad jie jau turi užtektinai 
maisto ir tabakos ant trijų dienų. 
Montrealo ir Estingo kepyklos net su 
troku atvežė streikieriams duonos ir 
keikų.

Demonstracija apmaršavo apie mu
ziejų ir vėl numaršavo į Victoria slkv., 
bet jau čionai mitinge dalyvavo ne 
mažiau, kaip 10,000 žmonių, čionai 
sugrįžo delegatai nuo mojoro ir pra
nešė, kad po ilgos kovos su majoru, 
privertę majorą išpildyti streikierių 
reikalavimą/ ir majoras prižadėjęs tuoj 
duoti laikiną pašalpą ant trijų dienų 
bet prašė paliuosuoti Vancouver mu
ziejų. Todėl divizija trečia buvo at
šaukta 8.30 valandą vakare iš muzie
jaus į Victoria skvėrą, su visais daik
tais: blanketais, duonos maišais neši
ni ant pečių, cigaretus rūkydami ir 
daugelis iš jų apsikaišę gyvomis gė
lėmis, nes jiems buvo sunešta daug 
gėlių nuo simpatilkų, kurie juos ir rė
mė visokiais būdais.

Mitingas užsibaigė 9 valandą vaka
re. Streikieriai dainuodami revoliuci
nes dainas numaršavo eilėmis į savo 
divizijas, kur majoras išdavinėjo pini
gus ant maisto į restoranus.

Dalyvavęs S.

ti, kad jis mirė nuo supuvusio ir už
nuodyto maisto. Rodos ateivis, apie 40 
metų amžiaus.

Suvienyto fronto streikierius ir bu- 
i vusio karo veteranus kapitalistinė 
spauda nori suskaldyti ir nukreipti 
nuo jų visuomenės simpatiją. Reporte
riai užpildo lapus purvinomis žiniomis 
iŠ provokatorių ir šnipų lūpų. Taip 
pat socialistas miesto majoras per ka
pitalistinę spaudą stengiasi atitraukti 
visuomenės simpatiją, apšmeiždamas 
streiko vadus, areštais ir kalėjimu no
ri sulaikyti streiką, naudodamas Hit
lerio taktiką draudė susirinkimus da
ryti ir pikietuoti. Gegužio 17 dieną jo 
girta policija, apsiginklavusi, šoko ant 
bedarbių daužyti piketuojančius, pra
dėjo daužyti galvas kaip vyrams, taip 
ir moterims, kurios kovojo, kad nemir
ti badu. Bet darbininkiškų unijų, kad 
ir po socialistų vadovybe, eiliniai na
riai reikalauja iš viršininkų, kad už
girių kempių darbininkų teisingą ir le 
galią kovą ir pasmerktų valdžią, kaip 
Edmontone, taip ir vakarinėj Kana
doj — Vancouvery, kur taip pat eina 
bedarbių kovos. Visuomenė daro spau
dimą, reikalauja priimti jų reikalavi
mus ir pildyti, protestuoja prieš nau
dojimą teroro, prieš uždraudimą susi
rinkimų ir pikietuoti.

Edmontono majoras Clarke ir Van- 
couverio McGeer naudoja fašistinius 
metodus sudaužymui streikų. Negalė
dami sulaikyti darbininkų, provokuoja

- muštynes. Apie keletą sąvaičių darbi- 
• niunkai laikosi ant streiko solidariai ant 
. Šimto nuošimčių, pikietuoja po 700. 
j Tuomet girta policija puola daužyti 
i galvas. 17 gegužės taip padarė Ed- 
t. montone. Bet darbininkai rengiasi at

sakyti dar su didesniu solidarumu, pri-
; tariant visuomenei.Edmontone iki šiol 
. yra areštuota virš 30 už pikietavimą, 
j bet tas darbininkų solidarumo negali 

sulaužyti. Kuomet siunčia į vergijos
- kempes 80, tai vos apie 8 skebus te- 
i atsiranda. Taip pat ir iš vedusių nei-
- na dirbti.

LIETUVOS 
ŽINIOS

Kalinį Paliuo-

Priei Politinę

Fašizmą k

ilistinj Karą1.

J. Juozas

W. Maykut 
■Grosernė ir Mėsos- 

Parduotuvė
869 Dundas Street West

Prieinamos kainos, geras pa
tarnavimas. Priimu ir relief ti
ksėtus.

Prašome atsilankyti

Telefonas Valandas /
MIDWAY 9553 9..30 A.M. to 9 P.M.
HENRY HARRIS, ft. 6.

Registruotas
Akių specialistas ir akinių pri- 

taikintojas
279 COLLEGE ST. TORONTO

Arti Spadina Avė.

W. Karosas

vaizdą 
Sužino- 

čionai

Edmonlono Bedarbiai 
Laikosi Solidariai

Edmontonas, Gegužio 18. — jau 6- 
ta sąvaite. kaip 1,700 Edmontono be
darbių laikosi solidariai suvienytu 
frontu. Miesto majoras deda visas pa
stangas, kad sulaužyti darbininkų so
lidarumą, bet nesiseka.

Kempių darbininkų unija reikalau
ja unijinių algų, po 45 centus į valan
dą arba piniginės pašalpos mieste, pa
naikinti mieste dabartinį supkičiną, 
kuriame duodama pavieniams 'bedar
biams po du kartu j dieną užvalgyti, 
nes ten žmonės užsinuodyja.

Verta pažymėti faktas, kad gegu
žės 17 dieną, anksti iš ryto renkantis 
prie CNR stoties sulaikymui skebų, 
darbininkai atrado vieną iš tų, kurie 
valgydavo tame supkičine, numirusi 
ant gatvės. Gydytojai dar neskelbia 
kapitalistų spaudoj priežasties. Maty*

pasišventusius 
tuščios garbės

Hamiltono iie-

Hamilton, Ont.
Hampton, Ont. — Gegužio 18 dieną, 

SDKLSPD 2-ro kuopa surengė metinį 
šokių vakarą, tikslu sukelti atsargos 
fondą bėgamosioms išlaidoms padeng
ti, bet vietoj pelno, per negabumą ir 
iš dalies apsileidimą rengėjų, kuopa 
turėjo skaudų nuostolį.

Tiesa, nors skaudi, vienok bus gera 
pamoka ateityje. Tas parodė, kad rei
kia rinkti rengėjus 
draugijos labui, o ne 
ieškotojus.

Kas dar pastebėtina
tuviams, tai kad laike pasilinksminimo 
įsivyravo paprotys apleisti svetainę, 
paliekant kai kurias tikras blaivynin- 
kes moterėles ir vaikus, o kita visa 
publika, neišskiriant ir pačius rengė
jus ,susimeta ant kokio tai “komerio,” 
kur didelius stiklus duoda. Tuomi tar
pu svečiai vienas po kitam iš lauko 
įkišę galvas pasižiūri, kad tuščia sve
tainė, nėra ko veikti, nepirkę įžangos 
tikieto grįžta namo. Tiesa, sugrįžus 
publika pasirodo daug linksmesnė ir 
gyvai eina šokiai, vienok toksai elgi
masis kitataučių akyse žemina lietuvių 
vardą, taipgi iš dalies organizacijai 
duoda nuostolius.

Patartina ateityje to viso išvengti.-
Korespondentas

Pirmas Šiame Sezone Piknikas

Rengia Kanados Darbininkų Apsi
gynimo Lygos Lietuvių Skyrius, 2-rą 
dieną birželio, Ansley Woods Parke, 
10 valandą iš ryto.

Tai bus pirmas hamiltoniečių pikni
kas, gražiame gamtos aprėdytame 
kampelyje. Bus gėrimo ir saldainių ir 
šaltos košės. Galėsite linksmai praleis
ti laiką ir gerai pasišokti. Kviečiame 
visus lietuvius ir lietuves hamiltonie- 
čius ir apielinkės atsilankyti ant 
pirmo gamtos ątgyjimo.

Laukiame: Rengėjai.

šio

Redakcijos Atsakymas
WLDPD Valdybai: — Kadangi to

kių atsitikimų pilna visose draugijose, 
taipgi diena dienon eina visokie dar
bininkų judėjimo reikalams aukų rin
kimai ir tuose atsitikimuose aukotojų 
■pavardžių neskelbiame laikrašty, todėl 
nedarome išimties ir jūsų draugijai. 
Geriausia perskaityti susirinkime.

KLAIDOS PATAISYMAS
Pranešime apie Fort Wiliam bedar

bių nusmerkimą įvyko klaida. Kisie
lius, Tumėnas ir trečias bedarbis nu
teisti po 6 mėnesius, kaip kad buvo 
antgalvyje pažymėta. Taipgi reikia 
skaityti “po vieną mėnesį kalėjiman ar

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 mėty

Sipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybes popery išėmimas, apdrauda ir 
daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris.

Klaipėda. — Klaipėdos tekstilės įj 
darbininkai po dviejų sąvaičių strei-J 
kavimo, streiką laimėjo ir algas pake- I 
lė. Vietoj buvusio atlyginimo 50 cen
tų, dabar gaus 52 centus. Akordiniam 
darbininkam apskaičiavimo bazė pa
imta 65 centai audyklose su automa
tinėmis staklėmis ir 60 centų kituose 
skyriuose. Streiko laike labai žiauriai 
elgėsi policija su darbininkais, pikie- i 
tuotojais, gindama fabrikantų reika
lus.

Kaunas. — B. Paškauskas ties Ja
na va kėlės keltuvu per Nerį, iššoko 
iš keltuvo į Nerį ir prigėrė. Priežastis 
nežinoma.

Kaunas. — Lietuvos pilietis G. Ka
zokas perėjęs sieną Vokietijos pusėn. 
Kazoką vokiečių žandarai tuojšus su- , 
rišę ir surištą nugabenę Vokietijos gi
lumom

Marijampolės Šunų gaudytojas, po
nas Galvičius, sugautus mieste šunis, 
kurių savininkai neatsišaukė, iškorė. 
Matyti 'nepatyręs korikas, kad neku
ria šumęs atsigavo, tik jau miestan 
bijo eiti, kad vėl nepatekti į gaudy
tojo nagus.

Penevežys. — Prie tiesiamo plento 
Ramygala—Kaunas buvo išplatinta 
ranka rašyti ir šapirografuoti atsi
šaukimai į darbininkus. Fašistų žval
gyba už tai areštavo darbininką Juk
nevičių ir buk tai rodo “įrodomos 
medžiagos.” Mat Juknevičius už ko
munistinį veikimą jau buvo baustas 3 
metus sunkiųjų darbų kalėjimo. Dar
bininkai prie tiesimo plento smarkiai 
išnaudojami, tai sąmoningi darbinin
kai — komunistai šaukia organizuo
tis ir kovoti už geresnį atlyginimą.

Kaunas. — Lietuvos valdžia buvo 
apdovanojus nekurtuos Vokietijos ar
mijos karininkus garbės ženklais-or- 
denais. Dabar santikiam su Vokietija 
pablogėjus, vokiečių karininkai Lietu
vos ordenus sugrąžino Lietuvos ats
tovybėms užsienyje.

Kaunas. — Geležinkelių valdybos į- 
sakymu, Kauno—A. Panemunės siau
rasis traukinėlis nuo liepos 1 dienos 
panaikinamas. Dalis tarnautojų, kurie 
išsitarnavo pensiją, bus paleisti pen
sijon, o kiti bus perkeliami į siaur. 
gelžkelių ruožtą provincijoj. Reiškia, 
autobusai ’nukonkuravo traukinėlį.

Šiauliuose kariuomenės teismas 
sprendė Kretingos gyventojų, Beilio 
ir Zingeraitės, bylą, kurie buvo kalti
nami platinime komunistinės literatū
ros. Fašistų teismas “surado kaltais” 
ir nubaudė, Beiliu 6 metus, Zingeraitę 
4, sunkiųjų darbų kalėjimo. Lietuvos 
fašistų režimas dar šiauresnis už ca
ro -Miko.

Girkalnis. — Viktoras Survila, 31 
m amž., gyv. Girkalnio vai.. Zagriau- 
žių km., nukirto kirviu savo motinai 
Johanai galvą. Tos pačios dienos va
kare V. Survila buvo sulaikytas miš
kely, esančiame netoli Girkalnio. Nu
sikaltėlis prisipažino įvykdęs šią šiur
pią žmogžudystę iš keršto.

Šimkaičiai. — Gegužės 9 d. Shrikai- 
čių vai. senoje upės vagoje buvo ras
tas St. Kvietkaus lavonas. Skenduolis 
buvęs apiplėštas. Jo rankos ir kojos 
buvo surištos. St. Kvietkus buvo pa
prastas darbininkas, susitaupęs apie 
1,500 litų. Paskutiniu laiku jis ketinęs 
pirkti žemės.

Palipšė. — Debeikių valsčiaus ūki
ninkas N. K. išvažiavo į Anykščius ir 
savo laiku negrįžo, šeima paieškojusi 
atrodo artimuose krūmuose pasikoru
sį. Manoma, kad korėsi iš susijaudini
mo, nes prieš tai ginčijosi su broliais 
del tėvo palikimo.

Kaunas. — Kauno apygardos teis
mo tardytojas užbaigė rašyti ūkinin
kų sąjungos bylos kaltinamąjį aktą. 
Kaltinamasis aktas sudaro 277 pusla
pius, o pati byla 8,000 puslapių. Toje 
byloje kaltinamaisiais yra patraukti 
48 valdininkai, jų tarpe ūkininkų są
jungos vadai, F. Miškinis, Josiukas, 
Sakalauskas, Dr. Draugelis ir visa ei
lė kitų. Tie ponai bevaldininkaudami 
bankuose ir kooperatyvų centruose, 
pridarė visokių suktybių savo naudai, 
kad šioje byloje jiems yra patiekta 
net 4 miiionų litų civilis ieškinis. Iš 
viso to galima matyti, kad tie ponai 
varė labai platų krikščioniškai demo
kratišką šmugelį ir vagystę.

Kėdainiai. — Gegužės 5 dieną Kė
dainių geležinkelio stoty manevruoda
mas traukinys tarp buferių mirtinai 
suspaudė Kėdainių stoties iešmininką, 
Povilą Srobeiką, 56 metų amžiaus, ku
ris vežamas j ligoninę pakėlėje mirė.

Alytus. — Pereitą rudenį alytiškis, 
darbininkas, Šumanas, besiginčydamas 
nušovė techniką čerapavičių. Dabar 
apygardos teismas Marijampolėj Su
maną nubaudė 1 met. papr. kalėjimo 
ir našlei čerapienei 7,000 litų užmokė
ti. Šumanas yra beturtis.
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įfel, Berželio 1. ~ či 
augintoją 500 da: 
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